
„Fürstensitze“ und Zentralorte der frühen Kelten
Abschlusskolloquium d. DFG-Schwerpunktprogramms 
1171 in Stuttgart, Oktober 2009. Hrsg. von Dirk Krausse 
unter Mitarbeit von Denise Beilharz. Ausgehend von der 
lokalen Ebene der komplex strukturierten Zentralorte 
entwickeln die interdisziplinären Autorenteams das Bild 
eines überregionalen Netzwerks frühkeltischer Sied-
lungsentwicklung. Zwei Bände, zus. 845 Seiten mit 494 
Farb- und s/w-Abb., Großformat, Leinen (Forschungen 
und Berichte zur Vor- und Frühgeschichte in Baden-
Württemberg; Band 120.1+2/Theiss Verlag 2010)
Best.-Nr. 41131	 früher 148.-	 jetzt 48.-

Richard Faber
Das ewige Rom oder: Die Stadt und der Erdkreis
Zur Archäologie „abendländischer“ Globalisierung. Der 
Band verfolgt die Idee von Rom als imperialem Nabel 
der Welt von ihren mythischen Anfängen bis zu den fa-
schistischen Neu-Rom-Konzepten. 86 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann 2001) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 34060	 statt 19.-	 nur 6.-

Bettina Koch: Zur Dis-/Kontinuität 
mittelalterlichen politischen Denkens 
in der neuzeitlichen politischen Theorie
Marsilius von Padua, Johannes Althusius und Thomas 
Hobbes im Vergleich. 381 Seiten, broschiert (Beiträge 
zur Politischen Wissenschaft; Band 137/Duncker & 
Humblot 2005) Mängelexemplar
Best.-Nr. 51749	 statt 74.-	 nur 24.-

Beiträge zur Philosophie Eduard Sprangers
Hrsg. von Joachim S. Hohmann. Zehn Beiträge nähern 
sich Sprangers Hauptwerken aus heutiger Sicht und mit 
Blick auf die geistesgeschichtlichen Zusammenhänge, 
unter besonderer Berücksichtigung von Kulturpädago-
gik und Wertphilosophie. 
349 Seiten, broschiert (Philosophische Schriften; Band 
17/Duncker & Humblot 1996) schwarze Filzstiftstriche 
auf Schnitt
Best.-Nr. 20977	 statt 92.-	 nur 18.-

Günter Neliba: Staatssekretäre des NS-Regimes
Ausgewählte Aufsätze. 
In drei Aufsätzen widmet sich der Autor den vier Staats-
sekretären des Reichsjustizministeriums; dem engen 
Mitarbeiter Görings, Paul Körner; und schließlich zwei 
Staatssekretären des Reichsverkehrsministeriums. 
99 Seiten, broschiert (Zeitgeschichtliche Forschungen; 
Band 25/Duncker & Humblot 2005) Mängelexemplar
Best.-Nr. 26300	 statt 24.-	 nur 8.-

Martin Eichhorn
Kulturgeschichte der „Kulturgeschichten“
Typologie einer Literaturgattung. Der Autor untersucht 
die Entwicklung dieses Buchtyps, fragt nach Ursachen 
seines Erfolgs, Zusammenhängen mit musealer Praxis 
und mit unternehmerischer Öffentlichkeitsarbeit. 
307 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwis-
senschaft; Band 417/Königshausen & Neumann 2002) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 32360	 statt 44.-	 nur 14.-

Recht auf Wahrheit
Zur Genese eines neuen Menschenrechts. Hrsg. von José 
Brunner und Daniel Stahl. 12 Beiträge nähern sich dem 
Thema aus globaler und interdisziplinärer Perspektive. 
208 Seiten, broschiert (Schriftenreihe Menschenrech-
te im 20. Jahrhundert; Band 1/Wallstein Verlag 2016) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 99135	 statt 22.90	 nur 9.90

Begegnungen mit Rahel Levin Varnhagen
Hrsg. von Barbara Hahn. 10 Essays zeigen, dass die Fra-
gen, die Varnhagen umtrieben, nach wie vor von Bedeu-
tung sind. Vor allem das Nachdenken über Freundschaft 
rückt immer wieder ins Zentrum der Betrachtungen. 
224 Seiten, broschiert (Wallstein Verlag 2015) leichte 
Lagerspuren
Best.-Nr. 85225	 statt 24.90	 nur 9.90

Lichtspielschlummer, Daumenkinos und tote Hunde
Autorinnen und Autoren über ihr Kino. Etwa vierzig sehr 
persönliche Blicke auf das Thema Literatur und Film.
181 Seiten mit 24 Textabb. und 16 Farbtafeln, broschiert 
(die horen. Zeitschrift für Literatur, Kunst und Kritik; 
Band 258/Wallstein Verlag 2015) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 23145	 statt 14.-	 nur 7.-

Höchste Gerichte an ihren Grenzen
Hrsg. von Meinhard Hilf, Jörn Axel Kämmerer und 
Doris König. Sieben Beiträge von Repräsentanten deut-
scher, europäischer und internationaler Gerichte. 
IX,185 Seiten, broschiert (Wissenschaftliche Abhand-
lungen und Reden zur Philosophie, Politik und Geistes-
geschichte; Band 46/Duncker & Humblot 2007) schwar-
ze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 24949	 statt 32.-	 nur 12.-

Hendrik Rost: Das Liebesleben der Stimmen
Gedichte. 96 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 2016) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 43826	 statt 18.90	 nur 8.90
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2 Allgemeine Geschäftsbedingungen · Widerrufsbelehrung

Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB)  der Wissenschaft-
lichen Versandbuchhandlung u. -antiquariat Skulima
 
§ 1 Geltungsbereich 
Für die Geschäftsbeziehung zwischen der Wissenschaftlichen 
Versandbuchhandlung und -antiquariat Skulima (im Folgenden: 
Verkäufer) und dem Besteller gelten die nachfolgenden Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen.  

§ 2 Bestellung 
Sie haben die Möglichkeit, unser Angebot in aller Ruhe durch- 
zusehen. Wenn Sie etwas Interessantes entdeckt haben, können 
Sie das/die gewünschten Bücher durch Ausfüllen und Absenden 
der beiligenden Bestellkarte, per Fax, telefonisch, per eMail oder 
über unsere Homepage bestellen. Mit Ihrer Bestellung erklären 
Sie verbindlich, die Ware erwerben zu wollen. 

§ 3 Vertragsschluss 
Bei einer Bestellung schließen Sie einen Vertrag mit: 
Wissenschaftliche Versandbuchhandlung u. -antiquariat Skulima
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen 
Tel. 06244 - 905200 · Fax 06244-905222
Der Vertrag über den Erwerb eines Produktes kommt dadurch 
zustande, dass wir die Annahme Ihrer Bestellung bestätigen, indem 
wir Ihnen die bestellten Bücher zusenden.

§ 4 Vorbehalt der Nichtverfügbarkeit
Wir behalten uns vor, von einer Ausführung Ihrer Bestellung abzuse-
hen, wenn wir den/die bestellten Titel nicht mehr vorrätig haben. In 
diesem Fall werden wir Sie unverzüglich über die Nichtverfügbarkeit 
informieren und einen gegebenenfalls von Ihnen bereits gezahlten 
Kaufpreis unverzüglich rückerstatten.

§ 5 Versandkosten und Mehrwertsteuer
Inland: Bis € 60.- Rechnungssumme berechnen wir eine Versand-
kostenpauschale für Sendungen mit einem Gesamtgewicht unter 
1 kg von € 1.50 und über 1 kg von € 3.50, ab einem Bestellwert 
von 60.- Euro liefern wir versandkostenfrei. 
Ausland: Für Lieferungen ins Ausland berechnen wir die entstan-
denen Versandkosten unabhängig von der Rechnungssumme, 
mindestens 3.50 €. Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist in allen 
angegebenen Preisen enthalten. 

§ 6 Zahlung
Alle  angegebenen Preise (alter wie neuer Preis) in Euro. 
Der Kaufpreis ist fällig und ohne Abzug zahlbar innerhalb 14 Tagen 
nach Erhalt der Sendung durch Überweisung auf unser Postbank-
konto. Bitte haben Sie Verständnis dafür, dass wir Zahlungen nur 
durch Banküberweisung akzeptieren; einzige Ausnahme sind Be-
stellungen von außerhalb der EU bzw. aus nicht Euro-EU-Ausland, 
hier akzeptieren wir auch Bezahlung per Kredikarte.

§ 7 Eigentumsvorbehalt
Bis zur vollständigen Erfüllung der Kaufpreisforderung durch 
den Besteller verbleibt die gelieferte Ware im Eigentum des 
Verkäufers.

§ 8 Gewährleistung
Es gilt das gesetzliche Mängelhaftungsrecht.

§ 9 Anwendbares Recht und Gerichtsstand
Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland unter Ausschluss 
des UN-Kaufrechts.
Ist der Besteller Kaufmann oder juristische Person des öffentlichen 
Rechts, ist ausschließlicher Gerichtsstand für alle Streitigkeiten 
aus dem Vertragsverhältnis das für unseren Firmensitz Westhofen 
zuständige Gericht. 

§ 10 Kulanz
Sollte es irgendwelche Probleme geben, sprechen Sie uns an, wir 
finden auf jeden Fall eine faire Problemlösung, auch falls eine Frist 
einmal schon abgelaufen sein sollte.

Widerrufsbelehrung bei der Bestellung von gedruckten 
Büchern und anderen körperlichen Waren

Verbrauchern steht ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Ver-
braucher ist jede natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft 
zu Zwecken abschließt, die überwiegend weder ihrer ge-
werblichen noch ihrer selbständigen beruflichen Tätigkeit 
zugerechnet werden können (§ 13 BGB).

WIDERRUFSBELEHRUNG 

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen 14 Tagen ohne Angabe von 
Gründen den mit der WVA SKulima abgeschlossenen Ver-
trag zu widerrufen.
Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag an dem 
Sie oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beför-
derer ist, die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat. 

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns 
WVA-Wiss. Versandbuchhandlung u. -antiquariat Skulima
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen  Tel. 0 62 44 - 90 52 00  
Fax  0 62 44 - 90 52 22 · eMail: WVA@Skulima.de 
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der Post 
versandter Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren Entschluss, 
diesen Vertrag zu widerrufen, informieren. Sie können dafür 
auch das der Buchlieferung beigefügte Muster-Widerrufsfor-
mular verwenden, das jedoch nicht vorgeschrieben ist.

Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die 
Mitteilung über die Ausübung des Widerrufsrechts vor Ablauf 
der Widerrufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle 
Zahlungen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließlich 
der Lieferkosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die 
sich daraus ergeben, dass Sie eine andere Art der Lieferung 
als die von uns angebotene, günstigste Standardlieferung ge-
wählt haben), unverzüglich und spätestens binnen vierzehn 
Tagen ab dem Tag zurückzuzahlen, an dem die Mitteilung 
über Ihren Widerruf dieses Vertrags bei uns eingegangen ist. 
Für diese Rückzahlung verwenden wir dasselbe Zahlungs-
mittel, das Sie bei der ursprünglichen Transaktion eingesetzt 
haben, es sei denn, mit Ihnen wurde ausdrücklich etwas an-
deres vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen dieser 
Rückzahlung Entgelte berechnet.
Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Waren 
wieder zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis er-
bracht haben, dass Sie die Waren zurückgesandt haben, je 
nachdem, welches der frühere Zeitpunkt ist.
Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spä-
testens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie uns 
über den Widerruf dieses Vertrags unterrichten, an 
WVA-Wiss. Versandbuchhandlung u. -antiquariat Skulima · 
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen 
zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, 
wenn Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen 
absenden. 
Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der 
Waren. Sie müssen für einen etwaigen Wertverlust der Wa-
ren nur aufkommen, wenn dieser Wertverlust auf einen zur 
Prüfung der Beschaffenheit, Eigenschaften und Funktions-
weise der Waren nicht notwendigen Umgang mit ihnen zu-
rückzuführen ist.
- Ende der gesetzlichen Widerrufsbelehrung -
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Michael Strobel: Die Schussenrieder Siedlung 
Taubenried I (Bad Buchau, Kr. Biberach)
Ein Beitrag zu den Siedlungsstrukturen und zur Chro-
nologie des frühen und mittleren Jungneolithikums in 
Oberschwaben. Die kritische Neubewertung der älteren 
Befunde nach modernen Gesichtspunkten führt den 
Autor zu Erkenntnissen sowohl auf der Mikroebene der 
Siedlung als auch auf der Makroebene ihrer Einbindung 
in ein weiträumiges Beziehungsgefüge. 596 Seiten mit 
384 Textabb. und 119 Tafeln sowie eine Beilage in Rü-
ckentasche, Großformat, Leinen (Theiss Verlag 2000)
Best.-Nr. 29433	 früher 92.-	 jetzt 29.-

Die bandkeramische Siedlung 
von Mold bei Horn in Niederösterreich
Teil 1 - Naturwissenschaftliche Beiträge und Einzel-
analysen. Hrsg. von Eva Lenneis. Enthält u.a. Beiträge 
zu Fundverteilung, Keramik der Häuser 1-4, Silex- und 
Felsgesteingeräten, Tier- und Pflanzenresten und C14-
Daten. 397 Seiten mit 15 Farb- und 95 s/w-Textabb., 281 
Tab. sowie 29 Tafeln und 10 Beilagen in Rückentasche, 
Großformat, gebunden (Internationale Archäologie; 
Band 115/Verlag Marie Leidorf 2010) 
Best.-Nr. 25410	 statt 69.80	 nur 29.80

Robert Koch: Das Erdwerk der Michelsberger Kultur 
auf dem Hetzenberg bei Heilbronn-Neckargartach
Teil I - Befunde und Funde. 128 Seiten mit 85 Textabb. 
und 37 Taf., Großformat, Leinen (Theiss Verlag 2005)
Best.-Nr. 37590	 früher 39.-	 jetzt 9.-

Richard J. Harrison: Majaladares (Spain)
A Bronze Age Village of Farmers, Hunters and Herders. 
By analysing the excavations and identifying 8 phases of 
the settlement, this study reconsiders the model of inten-
sification in Bronze Age economy. 209 Seiten mit 126 
Abb. und 17 Tab., Großformat, gebunden (Internationale 
Archäologie; Band 107/Verlag Marie Leidorf 2007) 
Best.-Nr. 66615	 statt 59.80	 nur 19.80

Oliver Rück: Neue Aspekte und Modelle 
in der Siedlungsforschung zur Bandkeramik
Die Siedlung Weisweiler 111 auf der Aldenhovener Plat-
te, Kr. Düren. Die Untersuchung führt zu einer neuen Re-
konstruktion des Langhauses, einer Neubewertung der 
Weitergabe von Silex und einer Verfeinerung der rhei-
nischen Keramiktypologie. XII,306 Seiten mit 24 Farb- 
und 134 s/w-Textabb., 100 Tab. und 17 Taf. sowie zwei 
Faltpläne, Großformat, geb. (Verlag M. Leidorf 2007)
Best.-Nr. 39310	 statt 71.80	 nur 24.80

The domestic Space in LBK Settlements
Edited by Caroline Hamon, Pierre Allard and Michael 
Ilett. 15 contributions from an international assembly 
held in Nanterre in October 2010. 245 Seiten mit 141 
Abb. und 24 Tab., Großformat, gebunden (Internationale 
Archäologie. Arbeitsgemeinschaft, Symposium, Tagung, 
Kongress; Band 17/Verlag Marie Leidorf 2013)
Best.-Nr. 74912	 statt 54.80	 nur 19.80

Sebastian Möllers: Die Schnippenburg 
bei Ostercappeln, Landkreis Osnabrück, 
in ihren regionalen und chronologischen Bezügen
Das Fundspektrum der latènezeitlichen, vermutlich un-
militärischen Ringwallanlage umfasst über 3.000 Kera-
mikfunde sowie Objekte aus Ton, Glas, Bernstein, Stein 
und organischem Material und deutet auf Fernkontakte 
hin. 235 Seiten mit 92 Textabb., 25 Tab. und 39 Tafeln 
sowie 11 Karten, Großformat, gebunden (Internationale 
Archäologie; Band 113/Verlag Marie Leidorf 2009)
Best.-Nr. 14813	 statt 71.80	 nur 19.80

Joachim Wahl: Karies, Kampf & Schädelkult
150 Jahre anthropologische Forschung in Südwest-
deutschland. Der Band vermittelt einen kleinen Einblick 
sowohl in das methodische Spektrum, das bei der Erfor-
schung menschlicher Knochen zur Anwendung kommt, 
als auch in die vielfältigen Deutungsmöglichkeiten vor-
gefundener Details. 250 Seiten mit 362 Farb- und 68 
s/w-Abb., Großformat, broschiert (Materialhefte zur Ar-
chäologie in Baden-Württemberg; Heft 79/Theiss Verlag 
2007) Mängelexemplar
Best.-Nr. 38914	 früher 45.-	 jetzt 19.-

Alisa Scheibner
Der Hund in der mitteleuropäischen Eisenzeit
Wirtschaftliche, rituelle und soziale Aspekte. Auf 
Grundlage von osteologischen Daten, historischen Ana-
logien und bildlichen Darstellungen entwickelt die Stu-
die ein komplexes Bild des Hundes, das sowohl profane 
als auch kultische Aspekte beinhaltet. 122 Seiten mit 30 
Textabb., 23 Tab. und 22 Karten sowie 28 Tafeln, Groß-
format, gebunden (Berliner Archäologische Forschun-
gen; Band 12/Verlag Marie Leidorf 2013)
Best.-Nr. 12719	 statt 49.80	 nur 19.80

Vasco Hachtmann: Die eisenzeitliche Keramik 
vom Zähringer Burgberg bei Freiburg im Breisgau
In einem Katalog werden 1.985 Keramikfundstücke vor-
gelegt, formenkundlich analysiert, datiert und kulturge-
schichtlich eingeordnet. 
189 Seiten mit 7 Farb- und 35 s/w-Textabb., 14 Tab. so-
wie 24 Tafeln, Großformat, gebunden (Freiburger Bei-
träge zur Archäologie und Geschichte des ersten Jahr-
tausends; Band 16/Verlag Marie Leidorf 2011)
Best.-Nr. 74715	 statt 49.80	 nur 19.80

Ingo Stork: Die spätkeltische Siedlung 
von Breisach-Hochstetten
Die Arbeit fasst die Untersuchungen und Ausgrabungen 
seit 1899 zusammen und gelangt bei der Auswertung 
insbesondere zu Erkenntnissen über Handelsverbindun-
gen und lokale handwerkliche Produktion. 
384 Seiten mit 69 Textabb., 35 Tabellen sowie vier Farb- 
und 150 s/w-Tafeln, Großformat, Leinen (Forschungen 
und Berichte zur Vor- und Frühgeschichte in Baden-
Württemberg; Band 102/Theiss Verlag 2007)
Best.-Nr. 24286	 früher 85.-	 jetzt 19.-

Ur- und Frühgeschichte



4 Archäologie · Alte Geschichte

Katja Walcher
Die Architektur und Bauornamentik der archai-
schen Königsgräber von Tamassos auf Zypern
Die Gräber im werden hinsichtlich ihrer zeitlichen und 
kulturellen Einordnung untersucht. Einen weiteren 
Schwerpunkt bildet die Frage nach der Intention ihrer 
Gestaltung und den architektonischen Vorbildern. Paral-
lelen in phönizischer Sakralarchitektur könnten auf die 
spezielle Rolle des Toten und seine Heroisierung hinwei-
sen. XIII,155 Seiten und 42 Tafeln, Großformat, gebun-
den (Internationale Archäologie; Band 112/Verlag Marie 
Leidorf 2009)
Best.-Nr. 32730	 statt 54.80	 nur 14.80

Zwischen Fjorden und Steppe
Festschrift für Johan Callmer zum 65. Geburtstag. Hrsg. 
von Claudia Theune et al. Der Band gibt einen Einblick 
in den vielfältigen archäologischen Wirkungskreis des 
Jubilars und die Wirkung seiner Forschungen. Beiträ-
ge teilweise in englischer Sprache. 525 Seiten mit 266 
Textabb., 15 Tab. und 14 Tafeln, Großformat, gebunden 
(Internationale Archäologie. Studia honoraria; Band 31/
Verlag Marie Leidorf 2010) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 83911	 statt 71.80	 nur 19.80

Jürgen Kleine: Untersuchungen zur Chronologie 
der attischen Kunst von Peisistratos bis Themistokles
Kleine nimmt Entwicklungen der Geschichte und 
Kunstgeschichte gemeinsam in den Blick, um zu kunst-
geschichtlichen Erkenntnissen zu kommen, in erster 
Linie in Hinblick auf Fragen der Datierung. 157 Seiten, 
broschiert (Istanbuler Mitteilungen; Beiheft 8/Verlag 
Ernst Wasmuth 1973) Best.-Nr. 41431	      6.50 

Hellmut Sichtermann: Griechische Vasen 
in Unteritalien aus der Sammlung Jatta in Ruvo
Aufnahmen von Hartwig Koppermann. Beschrieben 
und abgebildet werden 139 Stücke der Sammlung. 
71 Seiten und 176 Tafeln, Leinen in Schuber (Bilderhef-
te des Deutschen Archäologischen Instituts Rom; Heft 
3&4/Wasmuth 1966) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 41207	         17.-

Landesarchäologie
Festschrift für Dieter Planck. Hrsg. von Jörg Biel, Jörg 
Heiligmann und Dirk Krausse. 740 Seiten mit 510 meist 
farbigen Abb., Großformat, Leinen (Forschungen und 
Berichte zur Vor- und Frühgeschichte in Baden-Würt-
temberg; Band 100/Theiss Verlag 2009)
Best.-Nr. 28412	 früher 89.-	 jetzt 39.-

Worte, Bilder, Töne
Studien zur Antike und Antikerezeption. Bernhard Ky-
tzler zu ehren. Hrsg. von Richard Faber und Bernd Sei-
densticker. In den 28 Beiträgen steht die Antikerezeption 
gleichberechtigt neben der Antike. Hinzu kommen u.a. 
Beiträge zu Archäologie und Kunstgeschichte. 343 Seiten, 
brosch. (Königshausen & Neumann 1996) Lagerspuren 
Best.-Nr. 55313	 statt 30.-	 nur 8.-

Die römische Siedlung bei Babarc, 
Komitat Baranya, Ungarn
The roman settlement near Babarc, Komitat Baranya, 
Hungary. Die Prospektionsarbeiten in den Jahren 1988-
1991 und die Ausgrabungen der Jahre 1996-1999. Hrsg. 
von Ference Fazekas. Etwa ein Viertel des Bandes in 
englischer Sprache. X,200 Seiten mit 38 Textabb., 18 
Tab. und 30 Tafeln sowie zwei Beilagen in Rückentasche, 
Großformat, gebunden (Passauer Universitätsschriften 
zur Archäologie; Band 112/Verlag Marie Leidorf 2007)
Best.-Nr. 13612	 statt 64.80	 nur 19.80

Harald Christian Schaeff: Hofheim I
Waffen, Bronze- und Bleifunde aus "Steinkastell" und 
Lagervicus. Das vorgelegte Material umfasst ca. 1.500 
Einzelstücke aus Bronze und Blei sowie Eisenwaffen. 
Die Chronologie des “Steinkastells” erlaubt eine zwei-
stufige Gliederung der militärischen Ausrüstung, die 
mit dort stationierten Auxiliar- und Legionstruppen in 
Verbindung zu bringen ist. 239 Seiten mit 24 Textabb. 
und Tab. und 34 Tafeln, Großformat, gebunden (Freibur-
ger Beiträge zur Archäologie und Geschichte des ersten 
Jahrtausends; Band 17/Verlag Marie Leidorf 2011)
Best.-Nr. 12318	 statt 59.80	 nur 19.80

Griechen in Übersee und der historische Raum
Internationales Kolloquium Universität Göttingen 2010. 
Hrsg. von Johannes Bergemann. Die Beiträge, die teil-
weise in italienischer und englischer Sprache vorliegen, 
behandeln hauptsächlich außerstädtische Siedlungsge-
biete des westlichen Mittelmeerraumes. 
238 Seiten mit 111 Textabb. und 16 Tafeln, Großformat, 
gebunden (Göttinger Studien zur Mediterranen Archäo-
logie; Band 3/Verlag Marie Leidorf 2012)
Best.-Nr. 12219	 statt 54.80	 nur 14.80

Die Naturgeschichte des Caius Plinius Secundus	
Ins Deutsche übersetzt und mit Anmerkungen versehen 
von G. C. Wittstein. Hrsg. von Lenelotte Möller und Ma-
nuel Vogel. In beispielloser Gelehrsamkeit fasst Plinius 
das gesamte naturkundliche Wissen seiner Zeit zusam-
men. Zwei Bände, zus. 1.657 Seiten, gebunden (Marix 
Verlag 2007)
Best.-Nr. 200	 früher 60.-	 jetzt 29.95

Andreas Kakoschke: Die Personennamen 
in der römischen Provinz Noricum
Sämtliche durch epigraphische oder literarische Bele-
ge namentlich fassbare Personen werden getrennt nach 
Gentil- und Cognomina aufgeführt. Aufgenommen ist 
stets der vollständige Name nebst Angaben zum Fund-
ort, der zeitlichen Stellung der Inschrift und zum Status 
der genannten Person. 775 Seiten, Großformat, Leinen 
(Alpha-Omega, Reihe A: Lexika, Indizes, Konkordan-
zen zur klassischen Philologie; Band 262/Olms 2012)
Best.-Nr. 55506	 statt 268.-	 nur 98.-

›Mängelexemplare‹ können bestoßen, angeschmutzt oder 
beschädigt sein, sind aber inhaltlich auf jeden Fall vollständig.
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Rudolf Löbl: TEXNH - Techne. Band II
Untersuchungen zur Bedeutung dieses Wortes in der Zeit 
von Homer bis Aristoteles. Band II: Von den Sophisten 
bis zu Aristoteles. Löbl zeigt nicht nur die Bedeutungs-
entwicklung von techne auf, sondern umschreibt auch 
ihre Rolle in der griechischen Kultur. 
287 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2003) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 51855	 statt 49.50	 nur 9.50

Manfred Class 
Gewissensregungen in der griechischen Tragödie
127 Seiten, broschiert (Spudasmata; Band III/Olms Ver-
lag 1964) leicht bestoßen und angeschmutzt
Best.-Nr. 55320	 statt 15.80	 nur 5.80

Jacobus van Wyk Cronjé
Dionysius of Halicarnassus. De Demosthene
A Critical Appraisal of the Status Quaestionis. Followed 
by a Glossary of the Technical Terms. 295 Seiten, bro-
schiert (Spudasmata. Studien zur Klassischen Philologie 
und ihren Grenzgebieten; Band XXXIX/G. Olms 1986)
Best.-Nr. 59925	 statt 42.80	 nur 12.80

Index nominum et verborum 
profani Dracontii praeter Orestis tragoediam
Curavit E. Wolff. IV,104 Seiten, Leinen (Alpha-Omega 
XCIV/G. Olms Verlag 1989)
Best.-Nr. 15121	 statt 29.80	 nur 6.80

Orphei Hymnorum Concordantia
Instruxit Albertus Bernabé. 184 Seiten, Leinen (Alpha-
Omega; Reihe A, Band 84/G. Olms Verlag 1988)
Best.-Nr. 36147	 statt 35.80	 nur 15.80

Index verborum in Moschum et Bionem
A Word-Index to Moschus and Bion edited by Malcolm 
Campbell. VI,96 Seiten, Leinen (Alpha-Omega Reihe A. 
Lexika, Indizes, Konkordanzen zur klassischen Philolo-
gie; Band 39/Georg Olms Verlag 1987) 
Best.-Nr. 78507	 statt 29.80	 nur 9.80

Titus Maccius Plautus 
Fabularum reliquiae Ambrosianae
Codicis rescripti Ambrosiani apographum confecit et 
edidit Guilelmus Studemund. Reprint der Ausgabe Ber-
lin 1889. XXXII,524 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1972)
Best.-Nr. 82457	 statt 88.-	 nur 18.-

Albius Tibullus: Elegien
Mit einer Einleitung zur römischen Liebeselegie und er-
klärenden Anmerkungen zum Text. Übersetzt von Hans-
Christian Günther. Die Gedichte sind von Anmerkungen 
begleitet, die alle zum unmittelbaren Sinnverständnis 
notwendigen Informationen vermitteln, ohne Vorkennt-
nisse vorauszusetzen. 
131 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2002) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 96399	 statt 19.50	 nur 5.50

Friedrich Solmsen: Kleine Schriften III
Dieser Band enthält die Schriften: Zum griechischen 
Epos. Zur griechischen Dichtung der klassischen Perio-
de. Zu griechischen Historikern. Zu den Vorsokratikern. 
Zu Platon und Aristoteles. Zur hellenistischen Philoso-
phie. Zur römischen Dichtung. 
X,503 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1982)
Best.-Nr. 18861	 statt 84.-	 nur 34.-

Henri L. F. Drijepondt
Die antike Theorie der „varietas“
Dynamik und Wechsel im Auf und Ab als Charakteri-
stikum von Stil und Struktur. V,255 Seiten, broschiert 
(Spudasmata. Studien zur Klassischen Philologie und ih-
ren Grenzgebieten; Band 37/Georg Olms Verlag 1979)
Best.-Nr. 68041	 statt 24.80	 nur 9.80

Emil Hübner: Bibliographie 
der klassischen Alterthumswissenschaft
Grundriß zu Vorlesungen über die Geschichte und Ency-
klopädie der klassischen Philologie. 
Reprint der 2. vermehrten Auflage Berlin 1889. 
XIII,434 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1973) 
Best.-Nr. 49009	 statt 74.-	 nur 24.-

Jules Lebreton 
Études sur la langue et la grammaire de Cicéron
Reprint der Ausgabe Paris 1901. 
XXVIII,471 Seiten, gebunden (Olms Verlag 1979)
Best.-Nr. 79684	 statt 74.-	 nur 17.-

Glossarium Livianum sive index latinatis exquisitioris
Ex schedis August Wilhelm Ernesti, emendavit pluri-
misque accessionibus locupletavit Gottfried Heinrich 
Schaefer. Reprint der Ausgabe Leipzig 1804. 
VI,794 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1966)
Best.-Nr. 26061	 statt 99.80	 nur 19.80

Concordantia Vergiliana
Curavit Manfred Wacht. Band 1 A-L. Band 2 M-Z. 
Die Computerkonkordanz zu den Werken Vergils (Ae-
neis, Georgica, Bucolica) basiert auf der Ausgabe von 
R. A. B. Mynors, Oxford 1969 (OCT). In Form eines 
KWIC-Index verzeichnet sie die Wortformen des Textes, 
ihrem Lemma alphabetisch einsortiert, in einem über die 
Versgrenzen hinausgreifenden Textausschnitt. Gram-
matische und semantische Bezüge bleiben so deutlich 
erkennbar. Zwei Bände, zus. XIII,1.420 Seiten, Großfor-
mat, Leinen (Alpha-Omega Reihe A. Lexika, Indizes, 
Konkordanzen zur klassischen Philologie; Band CLIV/
Olms Verlag 1996)
Best.-Nr. 36745	 statt 308.-	 nur 108.-

Φωτιου Επιστολαι
Του Σοϕωτατου Και Αγιωτατου Πατριαρχου Κων-
σταντινουπολεως Επιστολαι. Ed. cum prolegomenis 
de vita operibus ejus Johannes N. Baletta. Reprint der 
Ausgabe London 1864. 851 Seiten, Leinen (Olms 1978)
Best.-Nr. 54727	 statt 128.-	 nur 28.-
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›Mängelexemplare‹ können bestoßen, angeschmutzt oder 
beschädigt sein, sind aber inhaltlich auf jeden Fall vollständig.

Archäologie des Mittelalters und der Frühen Neuzeit

Georg Schmitt: Die Alamannen im Zollernalbkreis
Ziel der Arbeit ist vorrangig die Erfassung und Wieder-
gabe von sämtlichen überlieferten Befunden und Funden 
aus der Zeit von 259/60 bis 746. Neben 115 Grabfun-
den und Friedhöfen sind dies Siedlungs-, Einzel- und 
Depotfunde. 195 Seiten mit 40 Textabb. und 113 Tafeln 
sowie eine farbige Karte in Rückentasche, Großformat, 
broschiert (Materialhefte zur Archäologie in Baden-
Württemberg; Heft 80/Theiss Verlag 2007)
Best.-Nr. 89524	 früher 40.-	 jetzt 15.-

Egon Gersbach, Jochen Böhm
Die Heuneburg an der oberen Donau im Mittelalter
Alle nachkeltischen Strukturen und das gesamte mittel-
alterliche Fundmaterial werden zusammengestellt und 
detailliert besprochen. 
208 Seiten mit 102 Textabb. und 24 Tafeln sowie 7 Beila-
gen in Rückentasche, Großformat, Leinen (Forschungen 
und Berichte der Archäologie des Mittelalters in Baden-
Württemberg; Band 34/Theiss Verlag 2013)
Best.-Nr. 18339	 früher 56.-	 jetzt 26.-

Die Stadtkirche St. Dionysius in Esslingen a. N
Archäologie und Baugeschichte. 
Band I Günter P. Fehring/Barbara Scholkmann: Die 
archäologische Untersuchung und ihre Ergebnisse. Mit 
Beiträgen von Bernhard Bischoff et al. 
Band II Peter R. Anstett: Die Baugeschichte von der 
Spätromanik zur Neuzeit. Mit Beiträgen von Bernd Be-
cker et al. 
Zwei Textbände und eine Leinenkassette, zus. 907 Sei-
ten mit 738 Textabb. und 50 Tab. sowie 54 lose Falttafeln 
in Leinenkassette, Großformat, Leinen (Forschungen 
und Berichte der Archäologie des Mittelalters in Baden-
Württemberg; Band 13.1-13.3/Theiss Verlag 1995)
Best.-Nr. 49057	 früher 179.-	 jetzt 39.-

Dörthe Jakobs: Sankt Georg in Reichenau-Oberzell
Der Bau und seine Ausstattung. Bestand, Veränderungen, 
Restaurierung. Textband in zwei Teilbänden und Tafel-
band. Die Verzahnung der Ergebnisse aus unterschied-
lichen Forschungsbereichen bietet einen umfassenden 
Blick auf die über 1100jährige Geschichte der Kirche 
und ihrer Ausstattung. Drei Bände, zus. 565 Seiten mit 
735 überwiegend farbigen Textabb. und 202 Farb- und 
s/w-Tafeln, Großformat, Leinen in Schuber (Forschun-
gen und Berichte zur Bau- und Kunstdenkmalpflege in 
Baden-Württemberg; Band 9/Theiss Verlag 2000)
Best.-Nr. 90931	 früher 204.-	 jetzt 44.-

Andrea Bräuning: Um Ulm herum
Untersuchungen zu mittelalterlichen Befestigungsanla-
gen in Ulm. 
176 Seiten mit 78 Textabb., 23 Tafeln und drei Beilagen 
in Rückentasche, Großformat, Leinen (Forschungen und 
Berichte der Archäologie des Mittelalters in Baden-
Württemberg; Band 23/Theiss Verlag 1998)
Best.-Nr. 23024	 früher 35.-	 jetzt 15.-

Dorothee Ade-Rademacher, Reinhard Rademacher
Der Veitsberg bei Ravensburg
Vorgeschichtliche Höhensiedlung und mittelalterlich-
frühneuzeitliche Höhenburg. Auswertung der vorge-
schichtlichen und hochmittelalterlichen sowie früh-
neuzeitlichen Funde und Befunde. 256 Seiten mit 53 
Textabb. und 62 Tafeln, Großformat, Leinen (Forschun-
gen und Berichte der Archäologie des Mittelalters in 
Baden-Württemberg; Band 16/Theiss Verlag 1993)
Best.-Nr. 29838	 früher 49.-	 jetzt 9.-

Axel Pollex: Glaubensvorstellungen im Wandel
Eine archäologische Analyse der Körpergräber des 
10.-13. Jahrhunderts im nordwestslawischen Raum. 
Der Autor entwickelt ein Modell regional gestaffelten 
Überganges. Beginnend mit ersten Körperbestattungen 
im 10. Jh. im Havelland zieht sich der Wandel bis ins 
13. Jahrhundert hin, wobei manchmal zwei abfolgende 
Bestattungsphasen zwei Christianisierungsphasen an-
deuten. 682 Seiten mit 33 Abb., 199 Tab., 29 Diagram-
men, 217 Karten und 3 Tafeln, Großformat, gebunden 
(Berliner Archäologische Forschungen; Band 6/Verlag 
Marie Leidorf 2010)
Best.-Nr. 30120	 statt 69.80	 nur 29.80

Michael J. Kaiser: Werkzeug - Feuerzeug - Edelstein
Die Silices des südöstlichen Oberrheingebietes und ihre 
Nutzung von den Anfängen bis zur Gegenwart. Die Dar-
stellung der zahlreichen Silex-Lagerstätten des Gebietes 
und die mikrofazielle Beschreibung ihrer Rohmateria-
lien bilden die Grundlage für die zentrale Frage nach 
der Gewinnung und Nutzung der Ressourcen im Laufe 
der Jahrtausende, einschließlich des Mittelalters und der 
Neuzeit. 400 Seiten mit 164 Textabb. und 28 Farbtafeln, 
Großformat, broschiert  (Materialhefte zur Archäologie 
in Baden-Württemberg; Heft 95/Theiss Verlag 2013)
Best.-Nr. 32414	 früher 45.-	 jetzt 19.80

Alpirsbach
Zur Geschichte von Kloster und Stadt. 
Band 1 bietet geschichtliche und kunsthistorische Unter-
suchungen zu Kirche und Klausur in klösterlicher und 
nachreformatorischer Zeit. 
Band 2 enthält Beiträge zur Geschichte der Kloster-
schule und ihrer Schüler, zur Stadtgeschichte und zur 
denkmalpflegerischen Arbeit im Kloster. Ein Beilagen-
band mit Karten, Plänen und allgemeinem Bildteil mit 
historischen und aktuellen Bildern und Fotos rundet das 
Werk ab. 
Zwei Bände, zus. 1.042 Seiten mit 1.013 Farb- und s/w-
Abb., Großformat, Leinen, sowie eine Leinenkassette 
mit einer Broschüre mit 107 Farb- und s/w-Abb. auf 64 
Seiten und 12 farbigen Karten und Plänen (Forschungen 
und Berichte zur Bau- und Kunstdenkmalpflege in Ba-
den-Württemberg; Band 10/Theiss Verlag 2002)
Best.-Nr. 41416	 früher 199.-	 jetzt 69.-
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Paul Frauenstädt: Blutrache 
und Todtschlagsühne im Deutschen Mittelalter
Studien zur Deutschen Kultur- und Rechtsgeschichte.
Reprint der Ausgabe Leipzig 1881. Die Untersuchung 
behandelt die faktische Ausübung der Blutrache, ihre 
rechtliche Stellung und ihre Bekämpfung, die Freistät-
ten, den Rechtsgang und schließlich die Totschlagsühne. 
Ein Anhang enthält etwa 70 Sühnverträge. 
2., unveränderte Auflage. XII,250 Seiten, broschiert 
(Duncker & Humblot 1980) Mängelexemplar
Best.-Nr. 23358	 statt 48.-	 nur 18.-

Gabriele Legant: Zur Siedlungsgeschichte 
des ehemaligen Lübecker Kaufleuteviertels 
im 12. und frühen 13. Jahrhundert
Nach den ältesten Befunden der Grabung Alfstraße - 
Fischstraße - Schüsselbuden, 1985-1990. 
Den zeitlichen Rahmen der Untersuchung bilden die für 
die Jahre 1143 und 1159 überlieferten Stadtgründungen 
und der Wandel vom Holz- zum Steinbau. 259 Seiten mit 
121 Abb. und 47 Tab., Großformat, gebunden (Lübecker 
Schriften zu Archäologie und Kulturgeschichte; Band 
27/Verlag Marie Leidorf 2010) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 14115	 statt 49.80	 nur 19.80

Ordensstudien I: Beiträge 
zur Geschichte der Konversen im Mittelalter
Hrsg. von Kaspar Elm. Fünf Beiträge widmen sich im 
Rahmen des Themas der Schichtung in mittelalterlichen 
Konventen den Aufstiegsmöglichkeiten und der Funkti-
onsvielfalt der Konversen. 103 Seiten, broschiert (Ber-
liner Historische Studien; Band 2/Duncker & Humblot 
1980) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 98960	 statt 23.80	 nur 6.80

Michael Wellas
Griechisches aus dem Umkreis Kaiser Friedrichs II.
Die griechische Komponente der sizilischen Kanzlei, grie-
chische politische Dichtung, Friedrich II. und das grie-
chische Element Siziliens und Unteritaliens. 
XIV,170 Seiten, Leinen (Münchener Beiträge zur Me-
diävistik und Renaissance-Forschung; Band 33/Arbeo-
Gesellschaft 1983)
Best.-Nr. 32699         	 statt 19.80        	 nur 4.80

Funktion und Form
Quellen- und Methodenprobleme der mittelalterlichen 
Rechtsgeschichte. Hrsg. von Karl Kroeschell und Alb-
recht Cordes. Elf Beiträge zu den Themenfeldern Früh-
mittelalter, Hochmittelalter, Sachsenspiegel und moder-
ne Methodendiskussion. 
XII,250 Seiten mit 16 Abb., broschiert (Schriften zur 
Europäischen Rechts- und Verfassungsgeschichte; Band 
18/Duncker & Humblot 1996) schwarze Filzstiftstriche 
auf Schnitt
Best.-Nr. 91043	 statt 58.-	 nur 14.-

Editionen und Studien zur lateinischen 
und deutschen Fachprosa des Mittelalters
Festgabe für Gundolf Keil. Hrsg. von Konrad Goehl und 
Johannes Gottfried Mayer. 14 überwiegend medizinge-
schichtliche Beiträge machen nicht nur auf Forschungs-
lücken aufmerksam, sondern schließen auch einige bzw. 
korrigieren Fehlerbehaftetes. 
IX,436 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 
2000) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 22747	 statt 44.-	 nur 14.-

Joachim Ehlers: Ausgewählte Aufsätze
Hrsg. von Martin Kintzinger und Bernd Schneidmüller. 
Der Band enthält sieben Beiträge zu Geschichtsdenken, 
Geschichtsschreibung und Bildungsgeschichte im hohen 
Mittelalter, neun Beiträge zur europäischen Nationenbil-
dung und vier Beiträge zu Braunschweig und den Welfen 
im Mittelalter. 
616 Seiten, broschiert (Berliner Historische Studien; 
Band 21/Duncker & Humblot 1996) Mängelexemplar
Best.-Nr. 1858	 statt 96.-	 nur 26.-

Stefan Uhl: Das Humpisquartier in Ravensburg
Städtisches Wohnen des Spätmittelalters in Ober-
schwaben. Dargestellt am Beispiel des Humpisquartiers 
und der Gebäude Marktstraße 16, Marktstraße 18 und 
Burgstraße 1 in Ravensburg. 447 Seiten mit 392 Farb- 
und s/w-Abb., Großformat, Leinen (Forschungen und 
Berichte zur Bau- und Kunstdenkmalpflege in Baden-
Württemberg; Band 8/Theiss Verlag 1999)
Best.-Nr. 13459	 früher 97.-	 jetzt 27.-

Gelehrte im Reich
Zur Sozial- und Wirkungsgeschichte akademischer Eli-
ten des 14. bis 16. Jahrhunderts. Hrsg. von Rainer Chris-
toph Schwinges. 23 Beiträge untersuchen, wie und mit 
welchem Erfolg akademische Eliten des deutschen Spät-
mittelalters ihr Wissen in Verwaltungen, Höfe, Gerichte, 
Kirchen, Universitäten und Schulen hineingetragen, an-
gewendet und dabei selbst Karriere gemacht haben. 
549 Seiten mit 34 Abb. und Tab. und einer Karte, bro-
schiert (Zeitschrift für Historische Forschung; Beiheft 
18/Duncker & Humblot 1996) Mängelexemplar
Best.-Nr. 90122	 statt 79.90	 nur 29.90

Malte Hohn
Die rechtlichen Folgen des Bauernkrieges von 1525
Sanktionen, Ersatzleistungen und Normsetzung nach 
dem Aufstand. Nach Darstellung der verhängten Strafen 
unter Einordnung in die zeitgenössisch üblichen Sank-
tionen werden die finanziellen Auswirkungen des Auf-
standes, Formen konfliktbeendender Regelungen und 
die Rolle von Reichskammergericht, Reichsregiment 
und Reichstag behandelt. 
407 Seiten, broschiert (Schriften zur Rechtsgeschichte; 
Band 112/Duncker & Humblot 2004) schwarze Filzstift-
striche auf Schnitt
Best.-Nr. 33426	 statt 84.-	 nur 29.-
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Ilse Fingerlin: Die Grafen von Sulz 
und ihr Begräbnis in Tiengen am Hochrhein
Die Autorin behandelt die Geschichte dieser vom 15. 
bis zum ausgehenden 17. Jahrhundert bestehenden Herr-
schaft, indem sie die Grablege untersucht sowie künst-
lerische Hinterlassenschaften und schriftliche Quellen 
auswertet. 362 Seiten mit 506 Textabb. und 7 Tafeln, 
Großformat, Leinen (Forschungen und Berichte der Ar-
chäologie des Mittelalters in Baden-Württemberg; Band 
15/Theiss Verlag 1992)
Best.-Nr. 44928	 früher 69.-	 jetzt 19.-

Reimund Sdzuj: Historische Studien 
zur Interpretationsmethodologie der frühen Neuzeit
Durch Untersuchung ausgewählter Zeugnisse zeigt der 
Autor, dass bereits in der Hermeneutik des 16. Jahrhun-
derts präzise zwischen der autoritativen und der wissen-
schaftlichen Interpretation unterschieden wurde. 
186 Seiten und ein Faltblatt in Rückentasche, broschiert 
(Epistemata. Reihe Literaturwissenschaft; Band 209/
Königshausen & Neumann 1997) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 58911	 statt 25.-	 nur 12.50

Raingard Eßer: Niederländische Exulanten 
im England des 16. und frühen 17. Jahrhunderts
Untersucht wird der Integrationsprozeß von Refugian-
ten aus den spanischen Niederlanden in das Stadtgefüge 
von Norwich, der sich durch die Ausprägung kultureller 
und sozialer Identität bei gleichzeitig gelungener Ein-
gliederung auszeichnet. 271 Seiten, broschiert (Histori-
sche Forschungen; Band 55/Duncker & Humblot 1996) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 22771	 statt 58.-	 nur 12.-

Hermann Conring (1606-1681)
Beiträge zu Leben und Werk. Hrsg. von Michael Stolleis. 
Um einige Aufsätze vermehrte Beiträge eines Sympo-
sions an der Herzog-August-Bibliothek aus Anlass des 
300. Todestages. 22 Beiträge gliedern sich in die Ab-
schnitte Einheit der Wissenschaften, Theologie, Medi-
zin, Politikwissenschaft, Geschichte, Rechts- und Ver-
fassungsgeschichte, Lehrtätigkeit und Bibliothek sowie 
Briefwechsel. 591 Seiten, broschiert (Historische For-
schungen; Band 23/Duncker & Humblot 1983) schwarze 
Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 25247	 statt 139.-	 nur 29.-

Der dynastische Fürstenstaat
Zur Bedeutung von Sukzessionsordnungen für die Ent-
stehung des frühmodernen Staates. Hrsg. von Johannes 
Kunisch in Zusammenarbeit mit Helmut Neuhaus. 
13 Beiträge gliedern sich in die Themenbereiche: Staats-
theoretische und verfassungsrechtliche Aspekte früh-
neuzeitlicher Erbfolgeregelungen; Sonderformen früh-
neuzeitlicher Staatsbildung; die absoluten Erbreiche und 
die "bedingten" Erbreiche. XV,424 Seiten, broschiert 
(Historische Forschungen; Band 21/Duncker & Humblot 
1982) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 95448	 statt 106.-	 nur 26.-

Wolfgang Reinhard: Ausgewählte Abhandlungen
Die Abhandlungen zur Frühen Neuzeit gliedern sich in 
die Schwerpunkte: Kirche - Konfession - Staat - Metho-
de - Expansion. 463 Seiten mit 7 Abb., broschiert (Dun-
cker & Humblot 1997) Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 25146	 statt 98.-	 nur 28.-

Lüge und (Selbst-)Betrug
Kulturgeschichtliche Studien zur Frühen Neuzeit in 
Frankreich. Hrsg. von Helmut Pfeiffer und Franziska 
Sick. Neun Beiträge (zwei davon in französischer Spra-
che) untersuchen Lüge und Selbstbetrug anhand von lite-
rarischen Texten aus dem 17. und 18. Jahrhundert. 
174 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2001) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 32376	 statt 25.-	 nur 8.-

Die Konstruktion der Vergangenheit
Geschichtsdenken, Traditionsbildung und Selbstdarstel-
lung im frühneuzeitlichen Ostmitteleuropa. Hrsg. von 
Joachim Bahlcke und Hans Strohmeier. Im multiethnisch 
geprägten Osten der kontinentalen Mitte ist es von be-
sonderer Wichtigkeit, die Konkurrenz verschiedener 
Erinnerungskulturen grundsätzlich über einen längeren 
Zeitraum hinweg zu verfolgen. 364 Seiten mit Abb., bro-
schiert (Zeitschrift für Historische Forschung; Beiheft 29/
Duncker & Humblot 2002) Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 40144	 statt 74.-	 nur 14.-

Nähe in der Ferne
Personale Verflechtung in den Außenbeziehungen der 
Frühen Neuzeit. Hrsg. von Hillard von Thiessen und 
Christian Windler. Die Beiträge gehen davon aus, dass 
Sozialbeziehungen in der Frühen Neuzeit überwiegend 
auf Face-to-face-Kontakten beruhten, und untersuchen, 
wie die Akteure über große Entfernungen Vertrauen auf-
zubauen vermochten. 157 Seiten, broschiert (Zeitschrift 
für Historische Forschung; Beiheft 36/Duncker & Hum-
blot 2005) Mängelexemplar
Best.-Nr. 97900	 statt 38.-	 nur 9.-

Winfried Freund: Abenteuer Barock
Kultur im Zeitalter der Entdeckungen. Anhand zahlrei-
cher Beispiele aus Geschichte, Kunst und Wissenschaft 
zeigt der Autor, wie sich im Barock moderne Identität 
auszubilden beginnt. 
240 Seiten mit 80 Abb., gebunden (Primus Verlag 2004)
Best.-Nr. 55207	 früher 29.90	 jetzt 9.90

Maria Sibylla Merian
Künstlerin und Naturforscherin 1647-1717. Hrsg. von 
Kurt Wettengl. Aus dem Niederländischen von Marinus 
Pütz. Merians Lebensleistung wird nicht nur unter künst-
lerischen und naturwissenschaftlichen Aspekten betrach-
tet, sondern auch im Hinblick auf ihre Stellung als Ver-
legerin und Unternehmerin. 276 Seiten mit zahlreichen 
Farb- und s/w-Abb. und 44 Farbtafeln, Großformat, ge-
bunden (Hatje Cantz Verlag 2013)
Best.-Nr. 58565	 früher 68.-	 jetzt 24.80
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Lothar Schilling
Kaunitz und das Renversement des alliances
Studien zur außenpolitischen Konzeption Wenzel An-
tons von Kaunitz. Die Arbeit gliedert sich in drei Ab-
schnitte: Die großen Mächte in Kaunitz' Urteil (1742-
1755); Plan und Wirklichkeit - der Siebenjährige Krieg; 
das mächtepolitische Weltbild des Staatskanzlers. 
419 Seiten, broschiert (Historische Forschungen; Band 
50/Duncker & Humblot 1994) Mängelexemplar
Best.-Nr. 93684	 statt 86.-	 nur 19.-

Claus-Peter Clostermeyer
Zwei Gesichter der Aufklärung
Spannungslagen in Montesquieus »Esprit des lois«. 
Anliegen des Autors ist es, zu einer differenzierten Ein-
ordnung Montesquieus in der politischen Ideengeschich-
te zu kommen. 276 Seiten, broschiert (Historische For-
schungen; Band 22/Duncker & Humblot 1983) schwarze 
Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 40837	 statt 62.-	 nur 12.-

Adolph Freiherr Knigge: Rezensionen 1779-1797 in 
Friedrich Nicolais "Allgemeine deutsche Bibliothek" 
und "Neue allgemeine deutsche Bibliothek"
Hrsg. von Ernst August Freiherr Knigge. Die erste Edi-
tion sämtlicher Rezensionen Adolph Freiherr Knigges 
für das wichtigste und wirksamste Rezensionsorgan der 
deutschen Spätaufklärung, insgesamt 1.279 Rezensio-
nen. 599 Seiten, broschiert (Das Knigge-Archiv; Band 
4/Wallstein Verlag 2009) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 9453	 statt 49.90	 nur 24.90

Adolph Freiherr Knigge und seine Tochter Philippine
Briefe und Schriften. Hrsg. von Manfred Grätz. 
Der Moralphilosoph als Privatmann und Familienvater: 
Ein Zeugnis von der praktischen Umsetzung seiner the-
oretischen pädagogischen Grundsätze. 243 Seiten, bro-
schiert (Wallstein Verlag 2013) leichte Lagerspuren 
Best.-Nr. 74530	 statt 22.90	 nur 7.90

Adolph Freiherr Knigge, Gustav Friedrich Wilhelm 
Großmann: Briefwechsel 1779-1795
Mit einer Auswahl von Knigges Schriften zum Theater. 
Hrsg. von Michael Rüppel. Knigges Einsatz für die deut-
sche Bühne kommt in seinen Theaterschriften und der 
hier erstmals vollständig edierten Korrespondenz mit 
Gustav Friedrich Wilhelm Großmann zum Ausdruck.
215 Seiten, Leinen (Wallstein Verlag 2010) etwas berie-
ben
Best.-Nr. 9787	 statt 29.90	 nur 9.90

Monika Neugebauer-Wölk
Esoterische Bünde und bürgerliche Gesellschaft
Entwicklungslinien zur modernen Welt im Geheim-
bundwesen des 18. Jahrhunderts. 93 Seiten mit 10 Abb., 
broschiert (Kleine Schriften zur Aufklärung; Band 8/
Wallstein Verlag 1995) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 46621	 statt 17.-	 nur 5.-

Aufklärung als Form
Beiträge zu einem historischen und aktuellen Problem. 
Hrsg. von Helmut Schmiedt und Helmut J. Schneider. 
203 Seiten mit 5 Abb., broschiert (Königshausen & Neu-
mann 1997) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 57609	 statt 25.-	 nur 12.50

Silvia Mazura
Die preußische und österreichische Kriegs-
propaganda im Ersten u. Zweiten Schlesischen Krieg
Durch Untersuchung von Organisation, Mitteln, Inhal-
ten und Zielen der Druckschriften zeigt die Studie, wie 
beide Seiten das eigene Handeln rechtfertigen und das 
gegnerische Vorgehen diskreditieren und macht deut-
lich, dass die Regierenden der frühen Neuzeit im Hin-
blick auf ihre kriegerischen Unternehmungen unter star-
kem Legitimationsdruck standen. 300 Seiten, broschiert 
(Historische Forschungen; Band 58/Duncker & Humblot 
1996) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 34276	 statt 82.-	 nur 18.-

Barbara Stollberg-Rilinger: Vormünder des Volkes?
Konzepte landständischer Repräsentation in der Spät-
phase des Alten Reiches. Die Arbeit ist dem geschichts-
begrifflichen Ansatz von Koselleck verpflichtet, mithin 
auf die Frage nach der Kontinuität zwischen altstän-
disch-traditionaler und moderner Welt ausgerichtet.
VIII,370 Seiten, broschiert (Duncker & Humblot Verlag 
1999) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 11666	 statt 84.-	 nur 18.-

Eberhard Schmidt: Beiträge 
zur Geschichte des preußischen Rechtsstaates
Der Autor will die rechtsstaatlichen Möglichkeiten 
sichtbar machen, die schon im preußischen Staat des 18. 
Jahrhunderts angelegt waren, und damit eine vorurteils-
freie Beurteilung dieses Staates schaffen. 
451 Seiten, broschiert (Schriften zur Verfassungsge-
schichte; Band 32/Duncker & Humblot 1980) schwarze 
Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 57347	 statt 96.-	 nur 26.-

Michael Sikora: Disziplin und Desertion
Strukturprobleme militärischer Organisation im 18. 
Jahrhundert. Das Buch entfaltet die konkreten Auswir-
kungen der Desertion und ihre Hintergründe. Dabei 
wird deutlich, wie nachhaltig die Desertion das Ideal 
funktionaler Disziplin in Frage stellte. 
408 Seiten, broschiert (Historische Forschungen; Band 
57/Duncker & Humblot 1996) Mängelexemplar
Best.-Nr. 92480	 statt 92.-	 nur 22.-

Göttingisches Philosophisches Museum
Hrsg. von Johann Gottlieb Buhle und Friedrich Bouter-
wek. Reprint der Ausgaben Göttingen 1798/99. 
Zwei Bände in einem, zus. 762 Seiten und eine Falttafel, 
Leinen (Olms Verlag 1979)
Best.-Nr. 85867	 statt 99.80	 nur 19.80

18. Jahrhundert – Aufklärung
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19. Jahrhundert

Die Wiedergeburt 
des Krieges aus dem Geist der Revolution
Studien zum bellizistischen Diskurs des ausgehenden 
18. und beginnenden 19. Jahrhunderts. Hrsg. von Jo-
hannes Kunisch und Herfried Münkler. In 16 Beiträgen 
werden die Voraussetzungen für die Abkehr von der Idee 
des ewigen Friedens und die rasante Wiederentdeckung 
und Rechtfertigung des Krieges als moralische Anstalt 
untersucht. VII,361 Seiten mit 9 Abb., broschiert (Bei-
träge zur Politischen Wissenschaft; Band 110/Duncker 
& Humblot 1999) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 99058	 statt 86.-	 nur 26.-

Das Goethehaus im 19. Jahrhundert
Dokumente. Hrsg. von Paul Kahl und Hendrik Kalve-
lage. Rund 900 Texte aus Briefen, Tagebüchern, Ge-
sprächsniederschriften und amtlichen Schriften, aber 
auch aus Pressezeugnissen oder Gästebüchern zeigen 
Goethes Haus als Knotenpunkt vielfältiger Diskurse. 
856 Seiten, gebunden (Das Goethe-Nationalmuseum in 
Weimar; Band 1/Wallstein Verlag 2015) leichte Lager-
spuren
Best.-Nr. 71524	 statt 69.90	 nur 24.90

Leopold von Ranke: Politisches Gespräch
Mit einer Einführung von Friedrich Meinecke. Reprint 
der Ausgabe Berlin 1924. In diesem fiktiven Dialog  
beschreibt Ranke die besondere geistige Wesenheit ei-
nes Staates. 51 Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 
2005) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 22299	 statt 19.80	 nur 4.80

Wolf Nitschke: Adolf Heinrich 
Graf v. Arnim-Boitzenburg (1803-1868)
Eine politische Biographie. Die Arbeit versucht, in grö-
ßerem Umfang das konservative Umfeld des Grafen 
Arnim mit einzubeziehen, um dessen Person von meh-
reren Seiten beleuchten und somit umfassender deuten 
zu können. 462 Seiten, broschiert (Studien und Texte zur 
Erforschung des Konservatismus; Band 5/Duncker & 
Humblot 2004) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 18499	 statt 98.-	 nur 28.-

Berthold Grzywatz
Stadt, Bürgertum und Staat im 19. Jahrhundert
Selbstverwaltung, Partizipation und Repräsentation in 
Berlin und Preußen 1806 bis 1918. 
Der Verfasser untersucht am Beispiel Berlins das 
komplexe Verhältnis zwischen der Stadt als örtlich be-
grenztem Raum der Artikulation, Wahrnehmung und 
Repräsentation bürgerschaftlicher Interessen sowie der 
Begründung und Entwicklung teilnehmenden Gestal-
tens und Wirkens in der Gesellschaft. XX,1.329 Seiten 
mit 43 Tab., gebunden (Quellen und Forschungen zur 
Brandenburgischen und Preußischen Geschichte; Band 
23/Duncker & Humblot 2003) schwarze Filzstiftstriche 
auf Schnitt, Schnitt etwas angeschmutzt
Best.-Nr. 26136	 statt 159.90	 nur 59.90

Bernhard Ruetz: Der preussische Konservatismus 
im Kampf gegen Einheit und Freiheit
Der Autor analysiert Theorie und Definition des Konser-
vatismus und untersucht den Übergang von der Verfas-
sungsbewegung zur Partei am Beispiel des preußischen 
Konservativismus von 1815 bis 1876. 
213 Seiten, broschiert (Studien und Texte zur Erfor-
schung des Konservatismus; Band 3/Duncker & Hum-
blot 2001) Mängelexemplar
Best.-Nr. 96700	 statt 69.-	 nur 19.-

Dieß schreibt Dir aus liebendem Herzen
Briefe von Sabine Diesterweg und ihrer Familie. Hrsg. 
von Klaus Goebel. Die Briefe der Ehefrau Adolph Dies-
terwegs spiegeln eine deutsche Familie Mitte des 19. 
Jahrhunderts. Eine Auswahl ungekürzter Briefe, ergänzt 
durch Einleitung und Kommentar. 
355 Seiten mit 21 Textabb. und 10 Farbtafeln, Leinen 
(Wallstein Verlag 2016) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 49215	 statt 19.90	 nur 9.90

Angela Stender: 
Durch Gesellschaftswissenschaft zum idealen Staat
Moritz von Lavergne-Peguilhen (1801-1870). Eine mi-
krohistorische Fallstudie mit theorie- und politikge-
schichtlichen sowie biographischen Komponenten. 
508 Seiten, broschiert (Quellen und Forschungen zur 
Brandenburgischen und Preussischen Geschichte; Band 
29/Duncker & Humblot 2005) schwarze Filzstiftstriche 
auf Schnitt 
Best.-Nr. 95200	 statt 98.-	 nur 28.-

Lode Vereeck: Das deutsche Wissenschaftswunder
Eine ökonomische Analyse des Systems Althoff (1882-
1907). Die Fallstudie arbeitet wesentliche Kennzeichen 
und Funktionsweisen des "Systems Althoff" und die in-
stitutionellen Determinanten produktiven akademischen 
Arbeitens heraus. 204 Seiten, broschiert (Volkswirt-
schaftliche Schriften; Band 514/Duncker & Humblot 
2001) Mängelexemplar
Best.-Nr. 95836	 statt 58.-	 nur 18.-

Werner Berg: Allgemeine Entwicklungslogik und na-
tionale Eigenständigkeit im Industrialisierungsprozeß
Der Fall des britischen Kohlenbergbaus im Vergleich 
(1830-1947). Um Erkenntnisse über das Wie und Warum 
von Industrialisierungsprozessen zu gewinnen, wird der 
britische Kohlenbergbau einerseits mit dem deutschen 
Bergbau, andererseits mit der Entwicklung anderer In-
dustriezweige verglichen. 
464 Seiten mit 29 Tab., broschiert (Volkswirtschaftliche 
Schriften; Band 455/Duncker & Humblot 1996) schwar-
ze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 49226	 statt 99.-	 nur 29.-



1120. Jahrhundert

Der Potsdamer Forte-Kreis
Eine utopische Intellektuellenassoziation zur europäi-
schen Friedenssicherung. Hrsg. von Richard Faber und 
Christine Holste. Die Beiträge charakterisieren den 
Forte-Kreis in der prismatischen Brechung seiner Mit-
glieder und einiger, die ihm nahe standen. 
244 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2002) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 32350	 statt 35.-	 nur 9.-

Friedrich Karl Fromme: Von der Weimarer 
Verfassung zum Bonner Grundgesetz
Die verfassungspolitischen Folgerungen des Parla-
mentarischen Rates aus Weimarer Republik und natio-
nalsozialistischer Diktatur. Die Arbeit untersucht am 
historischen Beispiel den Versuch, Politik durch Verfas-
sungsrecht zu steuern, und bezieht die zur Weimarer Zeit 
begonnene Reformdiskussion ein. 
3., ergänzte Auflage. 263 Seiten, broschiert (Tübinger 
Schriften zum Staats- und Verwaltungsrecht; Band 50/
Duncker & Humblot 1999) Mängelexemplar
Best.-Nr. 18924	 statt 62.-	 nur 18.-

Vincent J. Houben, J. Thomas Lindblat et al.
Coolie Labour in Colonial Indonesia
A Study of Labour Relations in the Outer Islands of In-
donesia, c. 1900-1940. XV,268 Seiten mit 50 Abb. und 6 
Karten, broschiert (Harrassowitz Verlag 1999)
Best.-Nr. 67315	 früher 44.-	 jetzt 18.-

Helga und Manfred Neumann
Maximilian Harden (1861-1927) –
       ein unerschrockener deutsch-jüdischer Publizist
Die biographische Studie wertet die verfügbaren Quel-
len in thematischer Ordnung aus, von Theater- und Lite-
raturkritik über die Judenfrage bis zum Attentat auf Har-
den. 214 Seiten mit 16 Abb., broschiert (Königshausen & 
Neumann 2003) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 59131	 statt 28.-	 nur 8.-

Pioniere, Poeten, Professoren
Eranos und der Monte Verità in der Zivilisationsge-
schichte des 20. Jahrhunderts. Hrsg. von Elisabetta Ba-
rone, M. Riedl und A. Tischel. 16 Beiträge der Eranos-
Konferenz 2000 in Ascona, teilweise in englischer oder 
italienischer Sprache. 
257 Seiten, broschiert (Reihe Eranos; Band 11/Königs-
hausen & Neumann 2004) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 76498	 statt 25.-	 nur 8.-

Krieg und medikale Kultur
Patientenschicksale und ärztliches Handeln in der Zeit 
der Weltkriege 1914-1945. Hrsg. von Livia Prüll und 
Philipp Rauh. Die Behandlung von seelisch und körper-
lich kranken Soldaten im Ersten und Zweiten Weltkrieg 
anhand neuer Quellen. 283 Seiten mit einigen Abb., bro-
schiert (Wallstein Verlag 2014) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 86223	 statt 24.90	 nur 7.90

Sabine Mangold-Will: Begrenzte Freundschaft
Deutschland und die Türkei. 1918-1933. 
Die Autorin fragt insbesondere nach den wechselseitigen 
Interessen und arbeitet heraus, dass deren Inszenierung 
in Deutschland wie in der Türkei dem geteilten Kampf 
gegen eine unbegrenzte Moderne galt. 
539 Seiten, gebunden (Moderne europäische Geschich-
te; Band 5/Wallstein Verlag 2013) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 75817	 statt 42.-	 nur 12.-

Peter Blomeyer
Der Notstand in den letzten Jahren von Weimar
Die Bedeutung von Recht, Lehre und Praxis der Not-
standsgewalt für den Untergang der Weimarer Republik 
und die Machtübernahme durch die Nationalsozialisten. 
549 Seiten, broschiert (Schriften zur Verfassungsge-
schichte; Band 57/Duncker & Humblot 1999) Mängel-
exemplar
Best.-Nr. 94965	 statt 99.-	 nur 29.-

Rolf Krengel 
Das Deutsche Institut für Wirtschaftsforschung 
(Institut für Konjunkturforschung) 1925-1979
Der Autor verbindet den Versuch einer objektiven Dar-
stellung der Institutsgeschichte mit seinen persönlichen 
Erfahrungen als langjähriger Mitarbeiter. 
XII,230 Seiten mit 5 Tab., broschiert (Duncker & Hum-
blot 1986) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 30533	 statt 29.90	 nur 9.90

Wege zur Bürgergesellschaft
Gewalt und Zivilisation in Deutschland Mitte des 20. 
Jahrhunderts. Hrsg. von Niels Beckenbach. 
Neun Autoren setzen sich mit Erscheinungsformen von 
politischer Gewalt auseinander. 310 Seiten, broschiert 
(Zeitgeschichtliche Forschungen; Band 26/Duncker & 
Humblot 2005) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 2450	 statt 34.-	 nur 14.-

Daniel Münzner: Kurt Hiller
Der Intellektuelle als Außenseiter. Die umfassende bio-
graphische Studie über Kurt Hiller ist Literatur-, Intel-
lektuellen- und Geheimdienstgeschichte zugleich.
414 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 2015) leichte 
Lagerspuren
Best.-Nr. 26511	 statt 39.90	 nur 19.90

Christopher Schwieger
Volksgesetzgebung in Deutschland
Der wissenschaftliche Umgang mit plebiszitärer Gesetz-
gebung auf Reichs- und Bundesebene in Weimarer Re-
publik, Drittem Reich und Bundesrepublik Deutschland 
(1919-2002). 422 Seiten mit 9 Abb., broschiert (Tübinger 
Schriften zum Staats- und Verwaltungsrecht; Band 71/
Duncker & Humblot 2005) Mängelexemplar
Best.-Nr. 83847	 statt 98.-	 nur 28.-

Alle angegebenen Preise (alter wie neuer Preis) in Euro
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›Mängelexemplare‹ können bestoßen, angeschmutzt oder 
beschädigt sein, sind aber inhaltlich auf jeden Fall vollständig.

20. Jahrhundert

Uta von Aretin: Freiheit und Verantwortung
Henning von Tresckow im Widerstand. Uta von Aretin 
setzt sich mit dem Lebensweg ihres Vaters auseinander. 
34 Seiten, broschiert (Stuttgarter Stauffenberg-Gedächt-
nisvorlesung 2014/Wallstein Verlag 2015) leichte Lager-
spuren
Best.-Nr. 89451	 statt 7.90	 nur 2.90

Forschungen zur Medizin im Nationalsozialismus
Vorgeschichte - Verbrechen - Nachwirkungen. 
Hrsg. von Alfred Fleßner, Uta George, Ingo Harms und 
Rolf Keller. Neue Untersuchungen über Voraussetzun-
gen, Geschichte und Folgen der Medizin im National-
sozialismus. 255 Seiten, broschiert (Schriftenreihe der 
Stiftung Niedersächsische Gedenkstätten; Band 3/Wall-
stein Verlag 2014) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 77525	 statt 29.90	 nur 9.90

Holger Schlüter: Die Urteilspraxis 
des nationalsozialistischen Volksgerichtshofs
Die Arbeit stellt anhand einer repräsentativen Auswahl 
von Akten zunächst die Urteilspraxis unter besonderer 
Hervorhebung der zeitlichen Aspekte vor, um dann das 
Urteilsmaterial näher zu untersuchen. 
239 Seiten mit 21 Abb. und 63 Tab., broschiert (Münste-
rische Beiträge zur Rechtswissenschaft; Band 86/Dun-
cker & Humblot 1995) Mängelexemplar
Best.-Nr. 96743	 statt 62.-	 nur 16.-

Stefan Jonsson: Masse und Demokratie
Zwischen Revolution und Faschismus. Aus dem Engli-
schen von Norbert Juraschitz. Stefan Jonsson untersucht 
in seiner Studie das Phänomen der Massen in Deutsch-
land und Österreich aus ästhetischer, kultur- und geistes-
wissenschaftlicher sowie politikwissenschaftlicher Per-
spektive. 342 Seiten mit 31 Abb., gebunden (Wallstein 
Verlag 2015) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 60329	 statt 29.90	 nur 9.90

Unternehmen im Nationalsozialismus	
Zur Historisierung einer Forschungskonjunktur. 
Hrsg. von Norbert Frei und Tim Schanetzky. 
Zwischenbilanz eines Forschungsbooms: Unternehmen - 
Geschichte - Öffentlichkeit. 222 Seiten, broschiert (Wall-
stein Verlag 2010) etwas berieben
Best.-Nr. 17107	 statt 15.-	 nur 5.-

Konzentrationslager Oranienburg
Augenzeugenberichte aus dem Jahre 1933, die beide unmit-
telbar nach ihrer geglückten Flucht in die Tschechoslowakei 
aufgeschrieben haben: Gerhart Seger, Reichstagsabgeord-
neter der SPD und Max Abraham, Prediger aus Rathenow. 
Neu hrsg. von Irene A. Diekmann und Klaus Wettig. 
191 Seiten mit 4 Taf., geb. (Neue Beiträge zur Geistesge-
schichte; Band 4/Verlag für Berlin-Brandenburg 2004)
Best.-Nr. 55619	 früher 14.80	 jetzt 4.80

Luftkrieg
Erinnerungen in Deutschland und Europa. Hrsg. von 
Jörg Arnold, Dietmar Süß und Malte Thießen. 
Gewalt- und Erinnerungsgeschichte am Beispiel des 
Luftkriegs - ein europäischer Vergleich. 374 Seiten, ge-
bunden (Beiträge zur Geschichte des 20. Jahrhunderts; 
Band 10/Wallstein Verlag 2009) leicht bestoßen
Best.-Nr. 32532	 statt 39.-	 nur 9.-

Reinhard Rürup
Der lange Schatten des Nationalsozialismus
Geschichte, Geschichtspolitik und Erinnerungskultur. 
Rürup schreibt über Geschichte und Nachgeschichte des 
NS-Regimes. 248 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 
2014) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 91035	 statt 24.90	 nur 8.90

Genia Finkelstein
Genia. Ein 12-jähriges Mädchen im Holocaust
Mit einem Nachwort von Heinrich Th. Schmidt und 
Hans-Jürgen Häßler. Genia Finkelstein-Zeltzer erzählt 
ihre schreckliche Geschichte mit einfachen Worten, in 
kurzen Sätzen; sie ist ergreifend zu lesen. 
122 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1998) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 42618	 statt 9.50	 nur 4.50

Atina Grossmann: Juden, Deutsche, Alliierte
Begegnungen im besetzten Deutschland. Aus dem Eng-
lischen von Ulrike Bischoff. Atina Grossmann schildert 
anhand einer Vielzahl von Tagebüchern, Aufzeichnun-
gen und Akten, wie Juden unmittelbar nach Ende des 
Zweiten Weltkriegs ihre Erfahrungen von Lager und 
Massenvernichtung verarbeiteten und wie sie ihr Wei-
terleben organisierten. 472 Seiten mit 28 Abb., gebunden 
(Wallstein Verlag 2012) etwas bestoßen
Best.-Nr. 27167	 statt 29.90	 nur 12.90

Mark Mühlhaus, Ulrike Jensen: Generationen
KZ-Überlebende und die, die nach ihnen kommen. Von 
den Gedenkstätten Bergen-Belsen, Flossenbürg und 
Neuengamme. In Bild und Text zeigt der Band Gene-
rationen im Austausch miteinander und lässt über die 
Zukunft der Erinnerung nachdenken. 
106 Seiten mit 60 Abb., Großformat, broschiert (Wall-
stein Verlag 2011) etwas berieben
Best.-Nr. 23526	 statt 19.90	 nur 6.90

Deutschland in der Weltordnung 1945-1995
Hrsg. von Eckart Klein und Karl Eckart. In acht Bei-
trägen widmet sich der Band den Rahmenbedingungen 
der Entstehung der deutschen Staaten, ihrer Rolle in der 
Weltpolitik während der Spaltung und schließlich den 
Handlungsmöglichkeiten des vereinten Staates. 
150 Seiten, broschiert (Schriftenreihe der Gesellschaft 
für Deutschlandforschung; Band 47/Duncker & Hum-
blot 1996) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 48427	 statt 62.-	 nur 12.-
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Martin Sabrow: Zeitgeschichte schreiben
Von der Verständigung über die Vergangenheit in der 
Gegenwart. Die in diesem Band versammelten Aufsätze 
sind den sich wandelnden Standards der Verständigung 
über die Vergangenheit im 20. Jahrhundert gewidmet.
290 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 2014) leichte 
Lagerspuren
Best.-Nr. 30821	 statt 24.90	 nur 7.90

Bert-Oliver Manig: Die Politik der Ehre
Die Rehabilitierung der Berufssoldaten in der frühen 
Bundesrepublik. Bert-Oliver Manig geht der Frage nach, 
wie es gelang, die deklassierte Elite des Dritten Reiches 
in die westdeutsche Demokratie zu integrieren. Er be-
schreibt den politischen Prozeß ihrer gesellschaftlichen 
Rehabilitierung und seine Folgen für die politische Kultur 
der Bundesrepublik. 633 Seiten, gebunden (Veröffentl. d. 
Zeitgeschichtlichen Arbeitskreises Niedersachsen; Band 
22/Wallstein Verlag 2004) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 82019	 statt 48.-	 nur 14.-

Die Gesellschaft der DDR
Untersuchungen zu ausgewählten Bereichen. Hrsg. von 
Dieter Voigt. 186 Seiten mit 24 Tab., broschiert (Duncker 
& Humblot 1984) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 35848	 statt 39.90	 nur 5.-

Ingo Juchler: Die Studentenbewegungen 
in den Vereinigten Staaten und der 
Bundesrepublik Deutschland der sechziger Jahre
Eine Untersuchung hinsichtlich ihrer Beeinflussung 
durch Befreiungsbewegungen und -theorien aus der 
Dritten Welt. 459 Seiten, broschiert (Duncker & Hum-
blot 1996) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 18854	 statt 86.-	 nur 19.-

Heike Knortz
Innovationsmanagement in der DDR 1973/79-1989
Der sozialistische Manager zwischen ökonomischen He-
rausforderungen und Systemblockaden. 
Die Studie untersucht den Handlungs- und Entschei-
dungsspielraum der DDR-Wirtschaftsführung unter den 
Bedingungen der Kombinatsreform. 288 Seiten mit 30 
Abb., Karten und Tab., broschiert (Schriften zur Wirt-
schafts- und Sozialgeschichte; Band 79/Duncker & 
Humblot 2004) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 54882	 statt 72.-	 nur 22.-

Siegfried Mampel: Das Ministerium für Staats-
sicherheit der ehemaligen DDR als Ideologiepolizei
Zur Bedeutung einer Heilslehre als Mittel zum Griff auf 
das Bewußtsein für das Totalitarismusmodell. Der Au-
tor behandelt das Thema unter politischem, historischem 
und juristischem Aspekt anhand von Dissertationen, die 
an der "Juristischen Hochschule" des MfS entstanden.  
389 Seiten, broschiert (Schriftenreihe der Gesellschaft 
für Deutschlandforschung; Band 50/Duncker & Hum-
blot 1996) Mängelexemplar
Best.-Nr. 90128	 statt 79.-	 nur 29.-

Morten Reitmayer: Elite
Sozialgeschichte einer politisch-gesellschaftlichen Idee 
in der frühen Bundesrepublik. Das Buch untersucht, 
weshalb der Elite-Begriff erst nach 1945 in Deutschland 
eine tragende Rolle zur Beschreibung der politisch-
sozialen Ordnung spielte. 628 Seiten mit 6 Tab., gebun-
den (Ordnungssysteme. Studien zur Ideengeschichte der 
Neuzeit; Band 28/Oldenbourg Verlag 2009)
Best.-Nr. 91013	 früher 74.80	 jetzt 19.80

Geschichtspolitik in Europa seit 1989
Deutschland, Frankreich und Polen im internationalen 
Vergleich. Hrsg. von Étienne François, Kornelia Końc-
zal, Robert Traba und Stefan Troebst. 
In diesem interdisziplinären Sammelband werden Ak-
teure der Geschichtspolitik porträtiert, die Konkurrenz 
der Opfer nachgezeichnet, historische Meistererzählun-
gen analysiert und geschichtspolitische Inszenierungen 
in Museen und Ausstellungen beleuchtet. Im Zentrum 
stehen dabei Deutschland, Frankreich und Polen. Be-
handelt werden überdies die Europäische Union sowie 
Einzelbeispiele aus Europa. 560 Seiten, gebunden (Wall-
stein Verlag 2013) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 4236	 statt 42.-	 nur 14.-

1989 und die Rolle der Gewalt
Hrsg. von Martin Sabrow. Wie friedlich war die »fried-
liche Revolution«? Die Rolle der Gewalt beim Zusam-
menbruch der kommunistischen Regime in Europa. 428 
Seiten, broschiert (Wallstein 2012) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 73721	 statt 34.90	 nur 14.90
       
Sabine Wilke: Ist alles so geblieben, wie es früher war? 
Essays zu Literatur und Frauenpolitik im vereinten 
Deutschland. Die einzelnen Kapitel versuchen, Zeitge-
schichte in ihrer Auswirkung auf kulturelle Struktur-
muster zu untersuchen. 160 Seiten, broschiert (Königs-
hausen & Neumann 2000) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 20542	 statt 20.50	 nur 7.50

Jan-Andres Schulze: Der Irak-Krieg 2003 
im Lichte der Wiederkehr des gerechten Krieges
Der Autor wendet die klassischen Rechtfertigungsgrün-
de des "gerechten Krieges" auf die "Operation Iraqi 
Freedom" an und gelangt im Vergleich mit der spani-
schen Conquista zu einer einordnenden Bewertung. 
210 Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 2005) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 21446	 statt 72.-	 nur 22.-

Räumliche Bedingungen und Wirkungen des sozial-
ökonomischen Umbruchs in Berlin-Brandenburg
Hrsg. von Karl Eckart, Joachim Marcinek und Hans 
Viehrig. Elf Beiträge bemühen sich, den mit der Wende 
begonnenen Veränderungsprozess möglichst differen-
ziert zu erfassen und zu vermitteln. 187 Seiten mit 71 
Abb. und Tab., broschiert (Schriftenreihe der Gesell-
schaft für Deutschlandforschung; Band 36/Duncker & 
Humblot 1993) Mängelexemplar
Best.-Nr. 54750	 statt 39.90	 nur 4.90



14 Politische Theorie

Peter Müller: Der Staatsgedanke Cassirers
Die Arbeit versteht sich als skizzenartiger Rekonstruk-
tionsversuch des Staatsgedankens Cassirers unter syste-
matischen Aspekten. Besonderes Gewicht erhält seine 
ideengeschichtliche Analyse des politischen Denkens 
unter dem Aspekt von Mythos. 243 Seiten, broschiert 
(Epistemata. Reihe Philosophie; Band 337/Königshau-
sen & Neumann 2003) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 25718	 statt 34.-	 nur 14.-

Gewalt und Gesellschaft
Klassiker modernen Denkens neu gelesen. Hrsg. von 
Uffa Jensen, Habbo Knoch, Daniel Morat und Miriam 
Rürup. Über 30 klassische Texte zu Bedeutung und 
Formen der Gewalt im 19. und 20. Jahrhundert werden 
in diesem Band neu interpretiert. 423 Seiten, gebunden 
(Wallstein Verlag 2011) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 62718	 statt 29.90	 nur 9.90

Jakobus Wössner: Mensch und Gesellschaft
"Kollektivierung" und "Sozialisierung". Ein Beitrag zum 
Phänomen der Vergesellschaftung im Aufstieg und in 
der sozialen Problematik des gegenwärtigen Zeitalters.
618 Seiten, Leinen (Duncker & Humblot 1963) schwarze 
Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 86614	 statt 59.90	 nur 9.90

Lothar Fritze: Verführung und Anpassung
Zur Logik der Weltanschauungsdiktatur. Die Arbeit 
analysiert das Vermögen, existentielle Sehnsüchte in Zu-
stimmung zu einer politischen Programmatik zu trans-
formieren, als Logik von Weltanschauungsdiktaturen.
229 Seiten, broschiert (Beiträge zur Politischen Wissen-
schaft; Band 133/Duncker & Humblot 2004) schwarze 
Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 48051	 statt 64.-	 nur 14.-

Liberalismus als Feindbild
Hrsg. von Ewald Grothe und Ulrich Sieg. 
Im »Zeitalter der Extreme« (E. Hobsbawm) besaß der 
Liberalismus als Feindbild eine geradezu allgegenwär-
tige Präsenz. Diesem in der Forschung bisher wenig 
ausgeleuchteten Phänomen, dessen aktuelle politische 
Bedeutung überdies auf der Hand liegt, widmen sich die 
Beiträge des Bandes. 306 Seiten, gebunden (Wallstein 
Verlag 2014) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 94222	 statt 34.90	 nur 9.90

Michael Gamper: Der große Mann
Geschichte eines politischen Phantasmas. 
Von der Sehnsucht nach einer staatsmännischen Leit-
figur im 19. Jahrhundert. Gegenstand der Analyse sind 
die Techniken und Funktionen der Rede über den gro-
ßen Mann, die relevanten Wissensregister, denen er sei-
ne Karriere verdankt, die Hoffnungen seiner Anhänger, 
sowie die Formen und Formate seiner medialen Produk-
tion und Verbreitung. 432 Seiten, gebunden (Wallstein 
Verlag 2016) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 99229	 statt 29.90	 nur 12.90

Marco Estrada Saavedra
Die deliberative Rationalität des Politischen
Eine Interpretation der Urteilslehre Hannah Arendts.
Das Wissen über die Urteilskraft, wie Arendt sie ver-
steht, blieb bisher unvollständig und unsystematisch. 
Ihre politischen, philosophischen, moralischen, erkennt-
nistheoretischen, historiographischen und methodischen 
Aspekte wurden immer wieder verkannt. Die Studie ver-
sucht, dieses Defizit zu beheben und diskutiert kritisch 
die Multidimensionalität der Arendtschen Urteilslehre. 
293 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; 
Band 323/Königshausen & Neumann 2002) leichte La-
gerspuren
Best.-Nr. 32428	 statt 44.-	 nur 18.-

Sebastian Thies
Ethnische Identitätspolitik im Medienwandel
Ethnizität im politischen Raum. 
Sebastian Thies geht der Frage nach, welche Perspekti-
ven sich vor dem Hintergrund des Medienwandels für 
die Ethnisierung des Politischen ergeben. 191 Seiten, 
broschiert (Das Politische als Kommunikation; Band 10/
Wallstein Verlag 2015) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 7310	 statt 9.90	 nur 4.90

Ulrich Prehn: Max Hildebert Boehm
Radikales Ordnungsdenken vom Ersten Weltkrieg bis 
in die Bundesrepublik. Im Zentrum der biographischen 
Untersuchung über den »Volkstumsforscher« Max Hil-
debert Boehm steht die Analyse von Kontinuitäten und 
Wandlungen im deutschen rechtsintellektuellen Milieu 
im 20. Jahrhundert. 576 Seiten, gebunden (Hamburger 
Beiträge zur Sozial- und Zeitgeschichte; Band 51/Wall-
stein Verlag 2013) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 96709	 statt 42.-	 nur 12.-

Politische Mythen und Rituale 
in Deutschland, Frankreich und Polen
Hrsg. von Yves Bizeul. Die Herausbildung der Natio-
nalmythologie in den drei Ländern wird dargestellt und 
aufgezeigt, inwiefern Mythen und Rituale sowohl zur 
Legitimierung als auch zur Destabilisierung von politi-
schen Gemeinwesen beitragen können. 
235 Seiten, broschiert (Ordo Politicus; Band 34/Duncker 
& Humblot 2000) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 94451	 statt 74.-	 nur 14.-

Heinz-Gerd Schmitz: Die dunkle Seite der Politik
Philosophische Theorien des Despotismus, der Diktatur 
und des Totalitarismus. Indem er die Kennzeichnung des 
Despotismus in der Antike, der Neuzeit und der Moder-
ne untersucht, unterscheidet der Autor Despotismus und 
Paternalismus, Tyrannis und Diktatur als Formen von 
Gewaltherrschaft und bestimmt auf dieser Grundlage ex 
negativo die Basis eines Begriffs des Poltischen. 
180 Seiten, broschiert (Philosophische Schriften; Band 
62/Duncker & Humblot 2005) schwarze Filzstiftstriche 
auf Schnitt
Best.-Nr. 21869	 statt 64.-	 nur 18.-
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Hans-Joachim Schoeps: Gesammelte Schriften
Hrsg. vom Salomon Steinheim-Institut für deutsch-jü-
dische Geschichte und vom Moses-Mendelssohn Zent-
rum für europäisch-jüdische Studien in Verbindung mit 
Manfred P. Fleischer et al. Redaktion: Julius H. Schoeps. 
Leinen (Olms Verlag)
Jeder Band	 statt 74.-	 nur 34.-

1. Abteilung: Religionsgeschichte 

Band 1 Jüdischer Glaube in dieser Zeit
Prolegomena zur Grundlegung einer systematischen 
Theologie des Judentums. Geschichte der jüdischen Re-
ligionsphilosophie in der Neuzeit. Jüdisch-christliches 
Religionsgespräch in neunzehn Jahrhunderten: Die Ge-
schichte einer theologischen Auseinandersetzung. 
Reprint der Ausgaben Berlin 1932, 1935 und Frankfurt 
a.M. 1949. Mit einer Einleitung von Friedrich Wilhelm 
Kantzenbach. Drei Bände in einem Band, zus. XX,388 
Seiten (1990) Best.-Nr. 18899

Band 5 Vom himmlischen Fleisch Christi
Eine dogmengeschichtliche Untersuchung. Das Juden-
christentum: Untersuchungen über Gruppenbildungen 
und Parteikämpfe in der frühen Christenheit. Gottheit 
und Menschheit: Die größten Religionsstifter und ihre 
Lehren. Reprint der Ausgaben Tübingen 1951, Bern 
1964 und Bergisch-Gladbach 1982. Drei Bände in einem 
Band, zus. 421 Seiten (2005) Best.-Nr. 13055

2. Abteilung: Geistesgeschichte 

Band 6 Das war Christian-Erlang
Berichte zur Geistesgeschichte der Universität Erlangen 
im ersten Jahrhundert ihres Bestehens. Erweiterte und 
überarbeitete Neuauflage der Fassung Erlangen 1950 mit 
Eintragungen von letzter Hand; Redaktion René Schrei-
ter. Vorläufer Spenglers: Studien zum Geschichtspessi-
mismus im 19. Jahrhundert. Reprint der Ausgabe Leiden/
Köln 1953. Was ist und was will die Geistesgeschichte: 
Über Theorie und Praxis der Zeitgeistforschung. Reprint 
der Ausgabe Göttingen/Zürich/Frankfurt 1970.
Drei Bände in einem Band, zus. XXI,318 Seiten (2000) 
Best.-Nr. 10865

Band 7 Was ist der Mensch? 	
Philosophische Anthropologie als Geistesgeschichte der 
neuesten Zeit. Reprint der Ausgabe Göttingen 1960. 
Eine persönliche Gesamtschau, die sich weniger an 
Fachgelehrte "als vielmehr an ein weiteres Bildungspub-
likum wendet". 352 Seiten (1999) Best.-Nr. 10866

Band 8 Studien zur unbekannten 
Religions- und Geistesgeschichte
Reprint der Ausgabe Göttingen 1963. 27 kleinere Auf-
sätze aus den Jahren 1949 bis 1963, gegliedert in die 
Themenbereiche Qumran, Neues Testament, Klementi-
ne, Judaica und Neuere Geistesgeschichte. 
355 Seiten (2005) Best.-Nr. 12977	

Band 9 Ein weites Feld
Gesammelte Aufsätze. Reprint der Ausgabe Berlin 1980. 
26 Aufsätze, sieben davon Erstveröffentlichungen. 
402 Seiten (2005) Best.-Nr. 12978

Band 10 Unbewältigte Geschichte
Stationen deutschen Schicksals seit 1763. Reprint der 
Ausgabe Berlin 1964. Schoeps' Darstellung und Inter-
pretation reicht bis in die Zeit des zweigeteilten Deutsch-
land. 33*,283 Seiten (2001) Best.-Nr. 36511

3. Abteilung: Preußen-Deutschland 

Band 11 Preußen
Geschichte eines Staates. Reprint der 8. Auflage Berlin 
1968. Diese anschauliche Kurzfassung der Gesamtge-
schichte Preußens erzählt die Vorgeschichte und die 
Nachgeschichte bewusst knapp; ihr Schwerpunkt liegt 
auf der Geschichte des Königreichs Preußen von 1701 
bis 1871. 422 Seiten (2001) Best.-Nr. 11421

Band 12 Der Weg ins deutsche Kaiserreich
Reprint der Ausgabe Berlin 1970. Schoeps behandelt 
die Geschehnisse von etwa 1854 bis 1871 und arbeitet 
Bismarcks "Revolution von oben" des Jahres 1866 als 
entscheidende Weichenstellung heraus. Die gesamte 
Darstellung wird durch die genaue Differenzierung zwi-
schen nationalliberal und konservativ bestimmt. 
322 Seiten (2001) Best.-Nr. 11426

Band 13 Bismarck über Zeitgenossen - 
Zeitgenossen über Bismarck
Reprint der Ausgabe Berlin 1972. Schoeps behandelt Bis-
marck als Modellfall, um zu zeigen, wie eine Persönlich-
keit auf ihre Zeitgenossen reagiert hat und wie jene sich in 
ihren Augen spiegelte. 418 Seiten (2001) Best.-Nr. 36510

Band 14 Das andere Preußen
Konservative Gestalten und Probleme im Zeitalter Fried-
rich Wilhelm IV. Reprint der 5. neu bearbeiteten Auflage 
Berlin 1981. X,313 Seiten (2001) Best.-Nr. 11428

4. Abteilung: Varia

Band 15 Rückblicke: 
Die letzten dreißig Jahre (1925-1955) und danach
2. erweiterte Auflage. Ja - Nein - und trotzdem: Erinne-
rungen - Begegnungen - Erfahrungen. Reprint der Ausga-
ben Berlin 1963 und Mainz 1974. Zwei Bände in einem 
Band, zus. 529 Seiten (2005) Best.-Nr. 12979

Band 16 Ungeflügelte Worte
Was nicht im Büchmann stehen kann. Mit einem Nach-
wort von Julius H. Schoeps. Reprint der Ausgabe Bonn 
1990. Schoeps' Sammlung von Zitaten aus Geschichte 
und Literatur ist thematisch gegliedert und für einige 
Kapitel in essayistische Form gebracht. 
335 Seiten, (2005) Best.-Nr. 12981	

Band 1 und Bände 5-16 zusammen
Best.-Nr. 58000	 statt 962.-	 nur 262.-
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Martin Zimmermann
Der Rechtserwerb hinsichtlich eigener Sachen
Rei suae sive de re sua contractum consistere non potest. 
Im ersten Teil der Abhandlung wird untersucht, inwie-
fern ein solcher Vorgang im klassischen römischen Recht 
als wirksam angesehen wurde. Da sich jedoch zum BGB 
ähnliche Fragen stellen, werden diese im zweiten Teil 
der Untersuchung mit einbezogen. 230 Seiten, broschiert 
(Schriften zur Rechtsgeschichte; Band 83/Duncker & 
Humblot 2001) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 23798	 statt 68.-	 nur 18.-

Michael Braukmann: Pignus
Das Pfandrecht unter dem Einfluss der vorklassischen 
und klassischen Tradition der römischen Rechtswissen-
schaft. 151 Seiten, broschiert (Wallstein Verlag 2008) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 85615	 statt 24.-	 nur 8.-

Werner Hinz 
Die Entwicklung des gutgläubigen Fahrniserwerbs 
in der Epoche des usus modernus u. des Naturrechts
Mit Schwerpunkt auf der Entwicklung im 17. und 18. 
Jahrhundert untersucht die Studie die Verfolgbarkeit be-
weglicher Sachen sowie die Möglichkeit eines gutgläu-
bigen Erwerbs vom Nichtberechtigten. 333 Seiten, bro-
schiert (Hamburger Rechtsstudien; Band 80/Duncker & 
Humblot 1991) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 97310	 statt 86.-	 nur 36.-

Lars Jungemann: Carl Georg von Wächter 
(1797-1880) und das Strafrecht des 19. Jahrhunderts
Strafrechtliche Lehre und Wirkungsgeschichte. 
Behandelt werden juristischer Werdegang, Rechts-
verständnis und methodologischer Standpunkt nebst 
Wirkungsgeschichte Wächters. 310 Seiten, broschiert 
(Schriften zur Rechtsgeschichte; Band 79/Duncker & 
Humblot 1999) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 25800	 statt 74.-	 nur 24.-

Deutsche Rechtswissenschaft und Staatslehre 
im Spiegel der italienischen Rechtskultur 
während der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts
Hrsg. von Reiner Schulze. 16 Beiträge widmen sich 
Grundlagenfragen, methodischen und sozialen Fragen 
in Rechtswissenschaft und Staatslehre, Arbeitsrecht, 
Privatrecht und Verwaltungsrecht. 
XI,353 Seiten, broschiert (Schriften zur Europäischen 
Rechts- und Verfassungsgeschichte; Band 1/Duncker & 
Humblot 1990) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 24839	 statt 72.-	 nur 12.-

Rüdiger Suppé: Die Grund- und Menschenrechte 
in der deutschen Staatslehre des 19. Jahrhunderts
Primärer Inhalt der Arbeit ist die Theorien- und Wis-
senschaftsgeschichte der Grundrechte. 322 Seiten, bro-
schiert (Schriften zur Verfassungsgeschichte; Band 71/
Duncker & Humblot 2004) Mängelexemplar
Best.-Nr. 96732	 statt 72.-	 nur 19.-

Ingrid Andres
Der Erbrechtsentwurf von Friedrich Mommsen
Ein Beitrag zur Entstehung des BGB. 
System und Inhalt des Entwurfs werden vorgestellt, mit 
der zeitgenössischen Kritik konfrontiert und auf ihre 
Wirkung hin untersucht. 533 Seiten, broschiert (Schrif-
ten zur Rechtsgeschichte; Band 67/Duncker & Humblot 
1996) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 23147	 statt 96.-	 nur 26.-

Ulrich Stump
Preußische Verwaltungsgerichtsbarkeit 1875-1914
Verfassung - Verfahren - Zuständigkeit. 
Schwerpunkt der Arbeit liegt auf den beiden Teilaspek-
ten der Gerichtsverfassung einerseits (insbesondere der 
Bezirksinstanz) und des Umfangs der Zulässigkeit des 
Rechtsweges andererseits. 
357 Seiten, broschiert (Schriften zur Rechtsgeschichte; 
Band 20/Duncker & Humblot 1980) Mängelexemplar
Best.-Nr. 75813	 statt 82.-	 nur 29.-

Otmar Schneider: Rechtsgedanken 
und Rechtstechniken totalitärer Herrschaft,	
aufgezeigt am Recht des öffentlichen Dienstes im Drit-
ten Reich und der DDR. Ziel der Untersuchung ist es, die 
rechtliche Umsetzung der totalitären Verfassungsprin-
zipien im "Dritten Reich" und der DDR vor dem Hin-
tergrund der rechtlichen Ausgestaltung in der Bundes-
republik und der Weimarer Republik herauszuarbeiten 
und zu vergleichen. 263 Seiten, broschiert (Beiträge zur 
Politischen Wissenschaft; Band 51/Duncker & Humblot 
1988) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 35450	 statt 58.-	 nur 12.-

Alfred Maurer: Geschichte 
des schweizerischen Sozialversicherungsrechts
103 Seiten, broschiert (Schriftenreihe für Internationa-
les und Vergleichendes Sozialrecht; Band 6c/Duncker & 
Humblot 1981) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 62121	 statt 21.80	 nur 7.80

Rudolf Meyer: Bona fides und lex mercatoria 
in der europäischen Rechtstradition
163 Seiten, broschiert (Quellen und Forschungen zum 
Recht und seiner Geschichte; Band 5/Wallstein Verlag 
1994) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 67115	 statt 19.-	 nur 9.-

Peter Willmann: Die Konzentrationsmaxime
Eine Untersuchung heutigen und früheren Rechts. 
In der Frage nach verzögerndem Parteiverhalten im Zi-
vilprozess und seiner Bekämpfung gelangt der Autor 
durch Vergleich mit früheren Regelungen zu einer kri-
tischen Bewertung der heutigen Vorschriften über die 
Präklusion. 272 Seiten, broschiert (Schriften zum Pro-
zessrecht; Band 186/Duncker & Humblot 2004) schwar-
ze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 94220	 statt 76.-	 nur 16.-
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Thomas-M. Seibert: Zeichen, Prozesse
Grenzgänge zur Semiotik des Rechts. 
In der ersten Hälfte des Bandes geht es um das forensi-
sche Modell mit seinen "semantischen Kämpfen" zwi-
schen den Beteiligten. Die zweite Hälfte behandelt, unter 
Rückgriff auf Lyotard und Derrida, "law and literature" 
u.a. bei Kafka und Dostojewskij. 204 Seiten, broschiert 
(Duncker & Humblot 1996) Mängelexemplar
Best.-Nr. 26352	 statt 62.-	 nur 18.-

Geschlecht im Recht
Eine fortbestehende Herausforderung. Hrsg. von Beate 
Rudolf. 304 Seiten, broschiert (Querelles; Band 14/Wall-
stein Verlag 2009) Mängelexemplar
Best.-Nr. 71824	 statt 24.-	 nur 8.-

Eckhard Horn: Verbotsirrtum und Vorwerfbarkeit
Eine systematische Grundlagenanalyse der Schuldtheo-
rie. 173 Seiten, broschiert (Strafrechtliche Abhandlun-
gen. N. F.; Band 5/Duncker & Humblot 1969) schwarze 
Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 54224	 statt 39.90	 nur 9.90

Rechtstheorie und Rechtsdogmatik im Austausch
Gedächtnisschrift für Bernd Jeand'Heur. Hrsg. von Wil-
fried Erbguth, Friedrich Müller und Volker Neumann. 20 
Beiträge, die sich an den vielfältigen Schwerpunkten des 
wissenschaftlichen Werkes von Jeand'Heur orientieren. 
448 Seiten, brosch. (Schriften zum Öffentlichen Recht; 
Band 796/Duncker & Humblot 1999) Mängelexemplar
Best.-Nr. 9652	 statt 92.-	 nur 19.-

Michael A. Ling 
Die Unterbrechung des Kausalzusammenhanges 
durch willentliches Dazwischentreten eines Dritten
Eine dogmengeschichtliche Untersuchung. 258 Seiten, 
broschiert (Schriften zum Strafrecht; Band 108/Duncker 
& Humblot 1996) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 47442	 statt 58.-	 nur 18.-

Alfred Rinken: Das Öffentliche 
als verfassungstheoretisches Problem
Dargestellt am Rechtsstatus der Wohlfahrtsverbände.
Die Arbeit zielt nicht auf die Einzelanalyse einer Viel-
falt von Rechtsbegriffen, sondern sucht diese Vielfalt 
auf einen verfassungstheoretischen Begriff hin zu trans-
zendieren. 396 Seiten, broschiert (Schriften zum Öf-
fentlichen Recht; Band 152/Duncker & Humblot 1971) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 32746	 statt 69.90	 nur 9.90

Christian Stelter: Gewaltanwendung 
unter und neben der UN-Charta
Der Autor geht der Frage nach, ob das Gewaltverbot nach 
wie vor Geltung beanspruchen kann, welche "modernen" 
Maßnahmen unter das Verbot fallen und inwieweit nicht-
staatliche Akteure an das Gewaltverbot gebunden sind. 
320 Seiten, broschiert (SzV 172/2007) Mängelexemplar 
Best.-Nr. 34923	 statt 68.-	 nur 18.-

Friederike Pabst: Kulturgüterschutz 
in nicht-internationalen bewaffneten Konflikten
Die Studie behandelt umfassend die anwendbaren 
völkerrechtlichen Regeln des Kulturgüterschutzes 
und Möglichkeiten ihrer Durchsetzung, insbesondere 
durch das Völkerstrafrecht. 421 Seiten, broschiert (SzV 
177/2008) schwarzer Filzstiftstrich auf Kopfschnitt
Best.-Nr. 52451	 statt 78.-	 nur 28.-

Bernd Martenczuk: Rechtsbindung 
und Rechtskontrolle des Weltsicherheitsrats
Die Überprüfung nichtmilitärischer Zwangsmaßnah-
men durch den Internationalen Gerichtshof. 
Der Autor untersucht die prozessualen und materiellen 
Voraussetzungen einer Rechtskontrolle des Sicherheits-
rats und erläutert seine Ergebnisse durchweg mit Bei-
spielen aus dessen Praxis. 
321 Seiten, broschiert (SzV 125/1996) Mängelexemplar
Best.-Nr. 22435	 statt 68.-	 nur 18.-

Cosima Erben: Das Vorsorgegebot im Völkerrecht
312 Seiten, broschiert (Schriften zum Völkerrecht; Band 
157/Duncker & Humblot 2005) Mängelexemplar
Best.-Nr. 24124	 statt 78.-	 nur 18.-

Hans-Ingo von Pollern: Das moderne Asylrecht
Völkerrecht und Verfassungsrecht der Bundesrepublik 
Deutschland. Die erste Hälfte der Studie behandelt das 
Asylrecht in seiner historischen Entwicklung seit dem 
Altertum, im Völkerrecht und im internationalen Ver-
gleich. Die zweite Hälfte widmet sich dem Asylrecht in 
der Bundesrepublik Deutschland. 
XL,555 Seiten, broschiert (SzV 67/1980) schwarze Filz-
stiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 51927	 statt 122.-	 nur 22.-

Karl Josef Partsch: Die Rechte und Freiheiten 
der europäischen Menschenrechtskonvention
Sonderdruck aus dem Handbuch "Die Grundrechte"; 
Band 1. Dargestellt werden vor allem Bedeutung und 
Inhalt der materiellrechtlichen Bestimmungen der Kon-
vention, und wie sie einerseits in der Völkerrechtsord-
nung, andererseits in der eigenstaatlichen Rechtsord-
nung stehen. 
263 Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 1966) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 45626	 statt 39.90	 nur 9.90

Christian Storost
Diplomatischer Schutz durch EG und EU?	
Die Berücksichtigung von Individualinteressen in der 
europäischen Außenpolitik. Behandelt wird die Frage, 
inwieweit das Gemeinschaftsrecht Raum für diplomati-
sche Schutzaktivitäten zugunsten einzelner Individuen 
und juristischer Personen lässt. 300 Seiten, broschiert 
(SzV 155/2005) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 48649	 statt 82.-	 nur 22.-
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Margot Fleischer
Anfänge europäischen Philosophierens
Heraklit, Parmenides, Platons Timaios. Die Untersu-
chung besteht aus drei Teilen, die als voneinander unab-
hängig und jeweils in sich geschlossen konzipiert sind, 
sowie aus einem Schlußteil. 178 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 2001) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 38045	 statt 19.50	 nur 7.50

Kyung Jik Lee: Platons Raumbegriff
Studien zur Metaphysik und Naturphilosophie im "Ti-
maios". Herausgearbeitet werden zwei unterschiedliche, 
von Platon parallel ausgearbeitete Raumbegriffe, die 
wiederum auf zwei unterschiedlichen Konzeptionen ei-
ner Theorie des Werdens basieren. 192 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann 2000) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 22929	 statt 20.50	 nur 8.50

Franz Vonessen: Metapher als Methode
Studien zu Platon. Elf Texte, in denen der Autor die Fra-
ge danach, was eigentlich und was nur im übertragenen 
Sinne gilt, als Fundament der sokratisch-platonischen 
Lehrmethode behandelt. 200 Seiten, broschiert (Königs-
hausen & Neumann 2001) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 76436	 statt 25.-	 nur 7.50

Julius Pacius: In Porphyrii Isagogen et Aristotelis 
Organum, commentarius analyticus...	
Reprint der Ausgabe Frankfurt a. M. 1597. 
XII,536 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1966)
Best.-Nr. 71021	 statt 118.-	 nur 18.-

Maximos von Tyros: Philosophische Vorträge
Übersetzt von Otto und Eva Schönberger. Textgrundlage 
für diese Übersetzung aller 41 erhaltenen Vorträge ist 
der Cod. Graecus Parisinus 1962. 211 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann 2001) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 25448	 statt 35.-	 nur 15.-

Georgios Gogos
Aspekte einer Logik des Widerspruchs
Studien zur griechischen Sophistik und ihrer Aktuali-
tät. Die Arbeit verortet die Modernität der Sophistik in 
ihrer Logik. 173 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe 
Philosophie; Band 291/Königshausen & Neumann 2001) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 25348	 statt 25.-	 nur 8.-

Die Vollendung der Transzendentalphilosophie 
in Kants „Kritik der Urteilskraft“
Hrsg. von Reinhard Hiltscher, Stefan Klingner und Da-
vid Süß. 16 Beiträge widmen sich dem Thema mit Blick 
auf die Vermittlung zwischen theoretischer und prakti-
scher Vernunft, den möglichen Grundlegungsgehalt für 
verschiedene Disziplinen, die Klärung systematischer 
Lücken der Kritischen Philosophie und die Wirkung der 
KdU. 416 Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 2006) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 30650	 statt 76.-	 nur 16.-

Dietmar Köveker: Grenzverhältnisse
Kant und das "Regulative Prinzip" in Wissenschaft und 
Philosophie. Die Arbeit verfolgt vorrangig das Ziel einer 
umfassenden immanenten Rekonstruktion von Kants re-
gulativer Vernunfttheorie einschließlich ihrer Verzwei-
gungen und Teiltheoreme. 325 Seiten, broschiert (Phi-
losophische Schriften; Band 16/Duncker & Humblot 
1996) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 21068	 statt 74.-	 nur 17.-

Anknüpfen an Kant
Konzeptionen der Transzendentalphilosophie. 
Hrsg. von Wolfgang Kuhlmann. In acht Beiträgen kom-
men fünf systematisch verschiedene Weisen des An-
knüpfens zur Sprache, mit einem Schwerpunkt auf tran-
szendentalpragmatischen Ansätzen. 
158 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2001) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 26963	 statt 25.-	 nur 8.-

Johann Heinrich Lambert: Kleinere 
philosophische Abhandlungen und Rezensionen
Reprint aus diversen Periodika 1764 bis 1777. 
Hrsg. von Armin Emmel und Axel Spree. 
Band 1 versammelt kleinere Arbeiten, erschienen zwi-
schen 1764 und 1773. 
Band 2 bringt die in den Jahren 1769 bis 1777 in der 
"Allgemeinen Deutschen Bibliothek" veröffentlichten 
Rezensionen philosophischer Werke. Einige Texte in la-
teinischer oder französischer Sprache. Zwei Bände, zus. 
XLII,763 Seiten, Leinen (Johann Heinrich Lambert. Phi-
losophische Schriften; Band VIII/Olms Verlag 2007)
Best.-Nr. 66720	 statt 216.-	 nur 76.-

Johann Heinrich Lambert: Philosophische 
Schriften, Entwürfe u. Rezensionen aus dem Nachlaß
Mit einer Einleitung und Verzeichnissen hrsg. von Ar-
min Emmel und Axel Spree. Schriften aus den Berei-
chen: Logik, Erkenntnistheorie, Metaphysik, Moral und 
Religion, Ästhetik und Rhetorik. Rezensionen aus dem 
Nachlass. Anhang: Zwei anonym veröffentlichte Rezen-
sionen. Teilweise in lateinischer Sprache. 
Drei Bände, zus. XCIV,1.418 Seiten, Leinen (Johann 
Heinrich Lambert. Philosophische Schriften; Band 
X.1-3/Olms Verlag 2008)
Best.-Nr. 13853	 statt 384.-	 nur 184.-

Theodor Penolidis: Der Horos
G.W.F. Hegels Begriff der absoluten Bestimmtheit oder 
die logische Gegenwart des Seins. Durch eine Analyse 
der Qualitätslogik versucht die Untersuchung zu zeigen, 
daß die Hegelsche Philosophie keineswegs von einer ab-
strakten Identität des Ideellen und Reellen ausgeht, son-
dern in einem strengen Logosbegriff gegründet ist.
178 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; 
Band 210/Königshausen & Neumann 1997) leichte La-
gerspuren
Best.-Nr. 23417	 statt 25.-	 nur 9.50
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Paul Cobben
Das Gesetz der multikulturellen Gesellschaft
Eine Aktualisierung von Hegels Grundlinien der Philo-
sophie des Rechts. Dieses Buch beabsichtigt, die Insti-
tutionen des Hegelschen Rechtsstaates derart zu aktua-
lisieren, dass sie das reflexive Verhältnis zu der eigenen 
Tradition und deshalb auch eine Offenheit für andere 
Traditionen ermöglichen. 255 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 2002) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 5750	 statt 19.50	 nur 6.50

Gerd Schank, Paul van Tongeren: Freunde und Gegner
Nietzsches Schreibmoral in seinen Briefen und seine phi-
losophische "Kriegs-Praxis". In diesem Band sind zwei 
Studien vereinigt, die zur Erhellung des Phänomens der 
Freundschaft bei Nietzsche beitragen wollen. 
110 Seiten, broschiert (Nietzsche in der Diskussion/Kö-
nigshausen & Neumann 1999) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 23124	 statt 15.50	 nur 7.50

Thomas Hünefeldt 
Peirces Dekonstruktion der Transzendental-
philosophie in eine phänomenologische Semiotik
Die Arbeit legt mittels eines systematisch-hermeneu-
tischen Ansatzes die fundamentale Struktur frei, auf 
deren Grundlage Peirces Transformation der Transzen-
dentalphilosophie Kants zu verstehen ist. 130 Seiten, 
broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; Band 313/
Königshausen & Neumann 2002) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 26942	 statt 19.50	 nur 7.50

Werner Sombart: Vom Menschen
Versuch einer geistwissenschaftlichen Anthropologie. 
3. Auflage (=Unveränderter Nachdruck der 2. Aufla-
ge von 1956). XXI,463 Seiten, broschiert (Duncker & 
Humblot 2006) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 24751	 statt 39.90	 nur 9.90

Klaus Baum: Die Transzendierung des Mythos
Zur Philosophie und Ästhetik Schellings und Adornos. 
Der Autor macht deutlich, dass Ästhetik, sofern sie in 
der Kunst eine Transzendierung der Partikularität des 
Subjekts sieht, eine Gestalt säkularisierter Christologie 
ist. 438 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philoso-
phie; Band 38/Königshausen & Neumann 1988) leichte 
Lagerspuren
Best.-Nr. 37718	 früher 40.-	 jetzt 15.-

Wissenschaftstheorie und Wissenschaften
Festschrift für Gerard Radnitzky aus Anlaß seines 70. 
Geburtstages. Hrsg. von Hardy Bouillon und Gunnar 
Andersson. Die Beiträge befassen sich mit dem jewei-
ligen Verhältnis verschiedener Natur- und Geisteswis-
senschaften zur Wissenschaftstheorie des Kritischen 
Rationalismus. 
160 Seiten, broschiert (Erfahrung und Denken; Band 74/
Duncker & Humblot 1991) Mängelexemplar
Best.-Nr. 18954	 statt 52.-	 nur 12.-

Julia Jonas: Der phänomenologische Text
Eine Studie zu Edmund Husserl, Martin Heidegger und 
Franz Kafka. Das erklärte Ziel des Auslegungsversuches 
ist es, die Phänomenologie als Methode zu erschließen 
und die Möglichkeiten auszuloten, die die phänomeno-
logische Programmatik in Überschau eröffnet. 
227 Seiten, broschiert (Trierer Studien zur Kulturphilo-
sophie; Band 10/Königshausen & Neumann 2004) leich-
te Lagerspuren
Best.-Nr. 44319	 statt 37.50	 nur 14.50

Die erscheinende Welt
Festschrift für Klaus Held. Hrsg. von Heinrich Hüni 
und Peter Trawny. Der Band versammelt aus Anlass von 
Helds 65. Geburtstag 42 Aufsätze von Phänomenologen 
aus der ganzen Welt, gegliedert in die Kapitel Natur und 
Leib, Ethik und Politik, Geschichte und Kultur, Sprache 
und Dichtung sowie Phänomenologie des Bewußtseins. 
774 Seiten, broschiert (Philosophische Schriften; Band 
49/Duncker & Humblot 2002) Mängelexemplar
Best.-Nr. 99049	 statt 148.-	 nur 48.-

Gabrielle Hiltmann: Aspekte sehen
Bemerkungen zum methodischen Vorgehen in Witt-
gensteins Spätwerk. 124 Seiten, broschiert (Epistemata. 
Reihe Philosophie; Band 235/Königshausen & Neumann 
1998) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 42629	 statt 20.50	 nur 7.50

Ewald Richter: Ursprüngliche und physikalische Zeit
Ausgehend von der Bedeutung der "ekstatischen Zeit-
lichkeit des Daseins" für Heideggers Frage nach dem 
"Innestehen des Menschen in der Offenheit des Seins", 
wendet sich der Autor der mathematischen Naturwissen-
schaft zu, der ein schon offener Bereich zugrunde liegt. 
177 Seiten, broschiert (Philosophische Schriften; Band 
15/Duncker & Humblot 1996) schwarze Filzstiftstriche 
auf Schnitt
Best.-Nr. 93749	 statt 62.-	 nur 12.-

Ewald Richter
Wohin führt uns die moderne Hirnforschung? 	
Ein Beitrag aus phänomenologischer und erkenntniskri-
tischer Sicht. 
104 Seiten, broschiert (Philosophische Schriften; Band 
59/Duncker & Humblot 2005) Mängelexemplar
Best.-Nr. 93050	 statt 38.-	 nur 9.-

Sabrina Dittus
Heidegger und das Paradox des Subjekts
In einer detaillierten Lektüre von „Sein und Zeit“  wird 
gezeigt, inwiefern Heideggers Insistenz auf der Zukünf-
tigkeit und irreduziblen Potentialität des Daseins das 
Paradox des Subjekts zu begreifen hilft. Zugleich entwi-
ckelt die Arbeit eine radikale Kritik der Heideggerschen 
Konzeption. 362 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe 
Philosophie; Band 295/Königshausen & Neumann 2015) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 60012	 statt 49.80	 nur 29.80
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Alle angegebenen Preise (alter wie neuer Preis) in Euro

Religionswissenschaft · Glaubens- und Kirchengeschichte

Horst Althaus: „Heiden“ „Juden“ „Christen“
Positionen und Kontroversen von Hobbes bis Carl 
Schmitt. Es geht dem Autor um die Präsentation von 
Ansichten aus den letzten 350 Jahren in ihrer ganzen Ge-
genläufigkeit. Er behandelt u. a. Pascal, Spinoza, Kant, 
Hegel, Schopenhauer, Kierkegaard, Nietzsche, Freud, 
Max Weber, Klages, Buber, Einstein, Jaspers, Heide-
gger, Adorno und Hannah Arendt. 560 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann 2007) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 93748	 statt 68.-	 nur 18.-

Staat und Religion
Der moderne Staat im Rahmen kultureller und religiöser 
Lebenselemente. Hrsg. von Waldemar Schreckenberger. 
Vier Vorträge behandeln die wechselseitige Abhängig-
keit der Religion von staatlicher Herrschaftsmacht in 
Christentum, Islam und Judentum. 115 Seiten, broschiert 
(Wissenschaftliche Abhandlungen und Reden zur Philo-
sophie, Politik und Geistesgeschichte; Band 38/Duncker 
& Humblot 2006) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 63318	 statt 36.-	 nur 12.-

Kunst und Religion im 20. Jahrhundert
Hrsg. von Richard Faber und Volkhard Krech. Die hier 
versammelten materialorientierten Fallstudien verstehen 
sich als Beitrag auf dem Weg zu einer systematischen 
und theoretisch reflektierten Verhältnisbestimmung bei-
der Größen. 258 Seiten mit 35 Abb., broschiert (Königs-
hausen & Neumann 2002) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 96464	 statt 40.-	 nur 10.-

Susanne Lanwerd: Religionsästhetik
Studien zum Verhältnis von Symbol und Sinnlichkeit.
211 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2002) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 49161	 statt 35.-	 nur 9.-

Reformbemühungen und Observanzbestrebungen 
im spätmittelalterlichen Ordenswesen
Hrsg. von Kaspar Elm. 30 Beiträge versuchen, die Re-
formbestrebungen zu erfassen, zu vergleichen und ihre 
Hintergründe und Bedingungen zu verdeutlichen, um sie 
letztlich als Gesamtphänomen zu begreifen. 
XV,643 Seiten, broschiert (Berliner Historische Studien; 
Band 14/Ordensstudien VI/Duncker & Humblot 1989) 
schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 16155	 statt 146.-	 nur 26.-

Artur Göser: Kirche und Lied
Der Hymnus "Veni redemptor gentium" bei Müntzer und 
Luther. Eine ideologiekritische Studie. Der Autor zeigt, 
dass Luthers Kirchenlied primär eine religiös-politische 
Funktion erfüllt in der Auseinandersetzung mit Müntzers 
Modell der ecclesia futura. 196 Seiten, broschiert (Episte-
mata. Reihe Literaturwissenschaft; Band 136/Königshau-
sen & Neumann 1995) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 79215	 statt 30.-	 nur 15.-

Walter Hollweg: Geschichte der evangelischen Ge-
sangbücher vom Niederrhein im 16.-18. Jahrhundert
Reprint der Ausgabe Gütersloh 1923. Ergänzt mit Vor-
wort und bibliographischem Nachtrag des Verfassers.
VIII,404 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1971)
Best.-Nr. 36375	 statt 62.-	 nur 16.-

Johann Arndt: Von wahrem Christenthumb
Die Urausgabe des ersten Buches (1605). Kritisch hrsg. 
und mit Bemerkungen versehen von Johann Anselm 
Steiger. Neusatz der Ausgabe Frankfurt 1605. Die Sei-
tenzahlen des Originals sind im Text angegeben und alle 
Korrekturen gegenüber der Vorlage vermerkt. 
414 Seiten mit 6 Abb., gebunden (Johann Arndt-Archiv; 
Band I/Olms Verlag 2007)
Best.-Nr. 12939	 statt 98.-	 nur 38.-

Irina Maria Kreusch: Der Eid 
zwischen Schwurverbot Jesu und kirchlichem Recht
Verehrung oder Mißbrauch des göttlichen Namens? Die 
Studie zeichnet den Weg des Schwörens in der christli-
chen Tradition nach und untersucht seine heutige Gestalt. 
496 Seiten mit 9 Abb. und Tab., broschiert (Kanonistische 
Studien und Texte; Band 49/Duncker & Humblot 2005) 
Mängelexemplar
Best.-Nr. 97600	 statt 86.-	 nur 16.-

Jenseits der Ironie
Dialoge der Barmherzigkeit. Hrsg. von Martin W. Ramb 
und Holger Zaborowski. 41 Autoren aus Literatur, 
Kunst, Wissenschaft, Wirtschaft, Religion und Politik 
setzen sich in Originalbeiträgen mit dem Thema Barm-
herzigkeit auseinander. 344 Seiten mit 6 Abb., gebunden 
(Wallstein Verlag 2016) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 56509	 statt 19.90	 nur 9.90

William J. Hoye: Demokratie und Christentum
Die christliche Verantwortung für demokratische Prin-
zipien. Anhand von zentralen Begriffen zeigt der Autor 
die enge Verknüpfung demokratischer Wahrheiten mit 
christlichen Vorstellungen auf. 
373 Seiten, gebunden (Aschendorff Verlag 1999)
Best.-Nr. 50308	 statt 25.50	 nur 7.50

Hans Hübner
Goethes Faust und das Neue Testament
Hübner interpretiert Faust aus theologischer Sicht und 
zeigt dabei, dass Entsprechungen weitaus zahlreicher und 
inhaltlich weitaus enger sind, als zumeist angenommen.
273 Seiten, broschiert (Vandenhoeck & Ruprecht 2003)
Best.-Nr. 25549         	 früher 29.95         	 jetzt 4.95

Martin Scharfe: Über die Religion
Glaube und Zweifel in der Volkskultur. Dem Autor geht 
es um die empirisch fassbare Volksfrömmigkeit, sowohl 
in ihren katholischen als auch in ihren protestantischen 
Prägungen, wie sie sich von der Frühen Neuzeit bis in 
die Gegenwart entwickelt hat. XII,331 Seiten mit 50 
Abb., gebunden (Böhlau Verlag 2004)
Best.-Nr. 54254	 früher 34.90	 jetzt 9.90
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Altdeutsche Blätter
Von Moriz Haupt und Heinrich Hoffmann [August Hein-
rich Hoffmann von Fallersleben]. Reprint der Ausgaben 
Leipzig 1836-40. Zwei Bände in einem, zus. X,825 Sei-
ten und eine Falttafel. Leinen (G. Olms 1978)
Best.-Nr. 46717	 statt 178.-	 nur 48.-

Johannes Gottfried Mayer: Die ›Vulgata‹-Fassung 
der Predigten Johannes Taulers
Von der handschriftlichen Überlieferung des 14. Jahr-
hunderts bis zu den ersten Drucken. Die Arbeit versucht 
anhand der Beschreibung der Text- und Überlieferungs-
geschichte zweier besonders häufig tradierter Predigten 
einen ersten Querschnitt durch die handschriftliche 
Überlieferung zu geben. 
XVI,296 Seiten, broschiert (Texte und Wissen; Band 1/
Königshausen & Neumann 1999) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 97111	 statt 40.-	 nur 8.-

Ki-Hyang Lee: Armut als neue Qualität 
der Helden im 'Fortunatus' und im 'Goldfaden'
Die Autorin legt dar, wie sich die betrachteten Prosa-
Romane in ihrer Behandlung des Themas "Armut" von 
Werken der vorausgehenden Epoche unterscheiden, und 
untermauert die These, dass sich die Fragestellung der 
Armut als soziales Problem erstmals in Romanen des 16. 
Jahrhunderts zeigt. 144 Seiten, broschiert (Würzburger 
Beiträge zur deutschen Philologie; Band 23/Königshau-
sen & Neumann 2002) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 70123	 statt 25.-	 nur 9.-

Fanny Kessler
Johann von Morsheims Spiegel des Regiments
Reprint aus: Germanistische Abhandlungen; 53. Heft/
Breslau 1921. 106 Seiten, broschiert (Olms Verlag 1977)
Best.-Nr. 97013	 statt 15.80	 nur 7.80

Michael Hammerschmidt
Skeptische Poetik in der Aufklärung
Formen des Widerstreits bei Johann Karl Wezel. Anhand 
Wezels und weiterer Texte und Kontexte erarbeitet Mi-
chael Hammerschmid grundlegende Tropen skeptischer 
Poetik, wobei die Übersetzungsmethoden von Philoso-
phie in literarische Praxis transparent gemacht werden.
329 Seiten mit 12 Abb., broschiert (Epistemata. Reihe 
Literaturwissenschaft; Band 411/Königshausen & Neu-
mann 2002) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 37647	 statt 49.50	 nur 14.50

Karl-Heinz Kausch: Das Kulturproblem bei Wieland
Kauschs zuvor nicht publizierte Dissertation leistete 
einen entscheidenden Beitrag zur Neuorientierung der 
Wieland-Forschung der 1950er Jahre, indem sie Wie-
lands Uneindeutigkeiten als in sich stimmigen Ausdruck 
einer Problemkonstellation entfaltet, die das Gesamt-
werk fundiert und in allen seinen Schichten präsent ist.
355 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2001) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 89212	 statt 44.-	 nur 22.-

Barthold Heinrich Brockes: Selbstbiographie 
- Verdeutschter Bethlehemitischer Kinder-Mord - 
Gelegenheitsgedichte - Aufsätze
Hrsg. und kommentiert von Jürgen Rathje. 792 Seiten 
mit 20 Abb., Leinen (Barthold Heinrich Brockes Werke; 
Band 1/Wallstein Verlag 2012) etwas berieben
Best.-Nr. 86621	 statt 64.-	 nur 24.-

Gesa Frömming: Pastorale
Musik, Melancholie und die Kunst der Selbstregierung 
im Werk von Christoph Martin Wieland. 
Wielands Texte werden mit Blick auf das Spannungs-
verhältnis zwischen dem normativen Ideal selbstloser 
Machtausübung und dem Projekt, sich selbst glücklich 
zu machen, untersucht. 416 Seiten, broschiert (Wallstein 
Verlag 2015) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 41609	 statt 39.90	 nur 19.90

Kirsten Peters
Der Kindsmord als schöne Kunst betrachtet
Eine motivgeschichtliche Untersuchung der Literatur 
des 18. Jahrhunderts. Die Durchsicht von bisher wenig 
bekannter literarischer Werke zum Kindsmord, aber 
auch die Neubetrachtung bekannter Werke revidiert das 
bisher verbreitete Bild von der Einheitlichkeit der Litera-
tur. Das Sujet eignete sich nicht allein zur Erbauung oder 
Didaxe, sondern besaß als schauriges Delikt einen un-
übersehbaren Unterhaltungswert. 243 Seiten, broschiert 
(Epistemata. Reihe Literaturwissenschaft; Band 350/
Königshausen & Neumann 2001) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 24245	 statt 35.-	 nur 10.-

Gerold Schipper-Hönicke: Im klaren Rausch der Sinne
Wahrnehmung und Lebensphilosophie in den Schriften 
und Aufzeichnungen Wilhelm Heinses. Anhand reprä-
sentativer Texte wird Heinses Art und Weise untersucht, 
sich qua »ästhetischer Erfahrung« Kunstwerke oder 
auch Landschaften anzueignen, indem er sie in seiner 
Weise nachbildend neu hervorbringt. 
208 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2003) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 57737	 statt 29.50	 nur 9.50

Jürgen Nelles: Bücher über Bücher
Das Medium Buch in Romanen des 18. und 19. Jahr-
hunderts. Die Ausbreitung der sich selbst bespiegelnden 
Bücherwelt wird auf der Basis detaillierter Analysen 
dargestellt und interpretiert. 331 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 2002) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 91047	 statt 30.-	 nur 10.-

Siobhán Donovan: Der christliche Publizist 
und sein Glaubensphilosoph
Zur Freundschaft zwischen Matthias Claudius und 
Friedrich Heinrich Jacobi. Der Band beleuchtet die lang-
jährige Freundschaftsbeziehung und Zusammenarbeit 
zwischen Claudius und Jacobi. 250 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann 2004) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 45054	 statt 29.80	 nur 9.80



22

Gerrit Brüning: Ungleiche Gleichgesinnte
Die Beziehung zwischen Goethe und Schiller 1794-
1798. Eine Neubewertung des Goethe-Schiller-Verhält-
nisses auf der Grundlage des Briefwechsels und weiterer 
literarischer Quellen. 360 Seiten, gebunden (Wallstein 
Verlag 2015) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 56415	 statt 39.90	 nur 19.90

Michaela Krug: Auf der Suche nach dem eigenen Raum
Topographien des Weiblichen im Roman von Autorinnen 
um 1800. Im Mittelpunkt der literaturwissenschaftlich-
kulturanthropologischen Untersuchung stehen die Ro-
mane von Sophie von LaRoche, Caroline von Wolzogen, 
Therese Huber und Caroline Auguste Fischer. 
370 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwis-
senschaft; Band 437/Königshausen & Neumann 2004) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 44324	 statt 48.-	 nur 18.-

Manfred Matheis: Signaturen des Verschwindens
Das Bild des Philosophen in Literatur und Philosophie 
um 1800. Die Arbeit sucht anhand des (Selbst)-Bildes 
von realen und fiktiven Philosophen nach dem Selbstver-
ständnis von Philosophie. 142 Seiten, broschiert (Epis-
temata. Reihe Philosophie; Band 226/Königshausen & 
Neumann 1997) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 98028	 statt 19.50	 nur 7.50

Bettina Recker: »Ewige Dauer« oder »Ewiges Einerlei«
Die Geschichte der Ehe im Roman um 1800. 
Die Autorin untersucht die Frage der literarischen Ge-
staltung der Ehe anhand von Hermes' Für Eltern und 
Ehlustige unter den Aufgeklärten im Mittelstande, Jean 
Pauls Siebenkäs und Goethes Wahlverwandtschaften. 
234 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwis-
senschaft; Band 321/Königshausen & Neumann 2000) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 15024	 statt 30.-	 nur 12.-

Jane K. Brown: Ironie und Objektivität
Aufsätze zu Goethe. Indem die Autorin Goethes Objek-
tivität ironisch befragt und seine Ironie auf ihre Objek-
tivität hin prüft, enthüllen sich Stil- und Gattungsfragen 
in ihrer weiteren Signifikanz als Probleme der Episte-
mologie, Hermeneutik und Psychologie. 
195 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1999) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 89513	 statt 25.-	 nur 12.-

Andrea Stumpf: Literarische Genealogien
Untersuchungen zum Werk Friedrich Hebbels. Die Un-
tersuchung einzelner Themenkomplexe - Körperlichkeit, 
Tausch- und Deutungsprozesse etc. - beziehen neben den 
Dramen auch Hebbels weitgehend vernachlässigte Pro-
satexte und das Tagebuch mit ein. 167 Seiten, broschiert 
(Epistemata. Reihe Literaturwissenschaft; Band 229/
Königshausen & Neumann 1997) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 27516	 statt 22.50	 nur 9.50

Neuere deutsche Literaturwissenschaft

Peter Michelsen: Friedrich Hebbels Tagebücher
Eine Analyse. Die Untersuchung, erstmals 1966 veröf-
fentlicht, arbeitet in ihrem Hauptteil in immanenter Be-
handlung das in einer Unmenge ungesichteter Aufzeich-
nungen verborgen liegende Gedankengut Hebbels klärend 
und ordnend heraus. 2. Auflage. 172 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann 1995) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 14616	 statt 25.-	 nur 12.-

Thomas Grimann: Text und Prätext
Intertextuelle Bezüge in Theodor Fontanes "Stine". Der 
Autor entwickelt ein differenziertes Analysemodell, das 
die Vielfalt und Komplexität der beschriebenen inter-
textuellen Bezüge faßbar macht, über die Grenzen des 
strukturanalytischen Ansatzes hinausführt und Grund-
züge einer intertextualen Hermeneutik sichtbar macht.
368 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwis-
senschaft; Band 349/Königshausen & Neumann 2001) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 59048	 statt 51.-	 nur 14.-

Hugo von Hofmannsthal
Freundschaften und Begegnungen mit deutschen Zeit-   
genossen. Hrsg. von Ursula Renner und Bärbel G. 
Schmid. Die Beiträge behandeln u. a. Hofmannsthals Be-
gegnung mit Benjamin, Strauss, Simmel, Hauptmann, R. 
A. Schröder und Max Reinhardt. 346 Seiten mit 23 Abb., 
broschiert (Königshausen & Neumann 1991) Mängelex-
emplar
Best.-Nr. 81928	 früher 29.-	 jetzt 9.-

Jürgen Gunia
Die Sphäre des Ästhetischen bei Robert Musil
Untersuchungen zum Werk am Leitfaden der "Mem-
bran". Untersucht wird jener Bereich der Subjektivität, 
der sich radikal dem apokalyptischen Potential der Ima-
gination verschworen hat. Die Arbeit orientiert sich an 
einer materialen Hermeneutik, welche einzelne  Motive 
zugleich als Metapher liest. 198 Seiten, broschiert (Epis-
temata. Reihe Literaturwissenschaft; Band 331/Königs-
hausen & Neumann 2000) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 8239	 statt 30.-	 nur 15.-

Karl und Hanna Wolfskehl
Briefwechsel mit Friedrich Gundolf 1899-1931
Hrsg. von Karlhans Kluncker. 
Der Briefwechsel, mit ausführlichen Anmerkungen 
versehen, vertieft das Bild dieser dichterischen Freund-
schaft und gibt Einblick in das Entstehen der Werke. 
2. Auflage. Zwei Bände, zus. 666 Seiten und 5 Tafeln, 
Leinen (Wallstein Verlag 1977) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 54423	 statt 68.-	 nur 28.-

Bertram Rohde: »und blätterte ein wenig in der Bibel«
Studien zu Franz Kafkas Bibellektüre und ihren Aus-
wirkungen auf sein Werk. 261 Seiten, broschiert (Epis-
temata. Reihe Literaturwissenschaft; Band 390/Königs-
hausen & Neumann 2002) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 36416	 statt 35.-	 nur 15.-
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Stefan George, Friedrich Wolters
Briefwechsel 1904-1930
Mit einer Einleitung hrsg. von Michael Philipp. Der voll-
ständig edierte Briefwechsel ist mit einem ausführlichen 
Kommentar versehen. Die Einleitung des Herausgebers 
stellt den zeitgeschichtlichen Kontext her und skizziert 
eine der bis heute am heftigsten umstrittenen Figuren 
des George-Kreises. 332 Seiten mit 10 Abb., Leinen 
(Wallstein Verlag 2008) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 62319	 statt 44.-	 nur 14.-

Ernst Gundolf: Werke
Aufsätze, Briefe, Gedichte, Zeichnungen und Bilder. 
Hrsg., eingeleitet und kommentiert von Jürgen Egyptien. 
Gundolf galt innerhalb des George-Kreises als »Weis-
heitsrat«, auf dessen philosophisches und künstlerisches 
Urteil man viel hielt. Dabei lebte er zurückgezogen in 
beinah asketischer Bescheidung, so dass ihn Zeitgenos-
sen wie Nachwelt kaum wahrnahmen. 463 Seiten mit 30 
Abb., Leinen (Figuren um Stefan George; Band 2/Cast-
rum Peregrini Press 2006) leicht berieben
Best.-Nr. 80015	 statt 68.-	 nur 28.-

Friedrich Gundolf, Erich von Kahler
Briefwechsel 1910-1931
Mit Auszügen aus dem Briefwechsel Friedrich Gundolf 
- Fine von Kahler. Hrsg. von Klaus Pott unter Mitarbeit 
von Petra Kuse. Die Edition umfasst die gesamte erhal-
tene Korrespondenz der Briefpartner und bezieht auch 
Briefe an und von Fine von Kahler sowie einige Briefe 
von Kahlers an Gundolfs Witwe Elisabeth (Elli) mit ein. 
Zwei Bände, zus. 1.160 Seiten mit 26. Abb., Leinen im 
Schuber (Veröffentlichungen der Deutschen Akademie 
für Sprache und Dichtung Darmstadt; Band 91/Wall-
stein Verlag 2012) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 95025	 statt 68.-	 nur 26.-

Jürgen Hillesheim: Augsburger Brecht-Lexikon
Personen - Institutionen - Schauplätze. Der Band stellt in 
über 150 alphabetisch geordneten Stichworten das Um-
feld des jungen Brecht in Augsburg dar. 
192 Seiten mit 23 Abb. auf 16 Tafeln, Leinen (Königs-
hausen & Neumann 2000) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 23499	 statt 20.50	 nur 7.50

Gottfried Benns Absolute Prosa 
und seine Deutung des »Phaenotyps dieser Stunde«
Anmerkungen zu seinem 110. Geburtstag. Hrsg. von Wolf-
gang H. Zangemeister, W. Müller-Jensen und L. Zippel. 
148 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1999) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 42648	 statt 20.50	 nur 7.50

Heinz Ludwig Arnold: Wilflinger Erinnerungen
Mit Briefen von Ernst Jünger. Neben dem großen Erinne-
rungsessay Arnolds enthält der Band 35 aufschlussreiche 
Briefe von Ernst Jünger, die hier erstmals gedruckt wer-
den. 144 Seiten, geb. (Wallstein 2012) leicht bestoßen
Best.-Nr. 65415	 statt 19.90	 nur 7.90

Im Schatten des Lindenbaums
Thomas Mann und die Romantik. Hrsg. von Jens Ewen, 
Tim Lörke und Regine Zeller. Zwölf Beiträge zeigen zum 
einen, wie sehr Manns künstlerisches Selbstverständnis 
von romantischen Konstellationen geprägt war, und zum 
anderen, inwiefern der Autor gerade als Romantiker 
außerordentlich modern ist. 259 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 2016) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 92511	 statt 29.80	 nur 19.80

Homme fragile
Männlichkeitsentwürfe in den Texten von Heinrich und 
Thomas Mann. Hrsg. von Thomas Wortmann und Se-
bastian Zilles. Ziel der 15 Beiträge ist es, konzeptuelle 
und figurative Entwürfe von Männlichkeit in ihrer in-
haltlichen Ausarbeitung sowie in ihren ästhetischen und 
medialen Codierungen zu erfassen und kulturgeschicht-
lich zu kontextualisieren. 361 Seiten, broschiert (Kon-
nex; Band 12/Königshausen & Neumann 2016) leichte 
Lagerspuren
Best.-Nr. 94713	 statt 49.80	 nur 29.80

Paul Celan »Atemwende«
Materialien. Hrsg. von Gerhard Buhr und Roland Reuß. 
Mit Beiträgen von H.-G. Gadamer, J. Ringleben, H. Ebe-
ling, P. Salomon, P. Vollbrecht, J. Lehmann, T. Böning, 
H. Birus u. a. 370 Seiten, broschiert (Königshausen & 
Neumann 1991) Mängelexemplar
Best.-Nr. 9281	 früher 59.-	 jetzt 29.-

Peter Rühmkorf
In meinen Kopf passen viele Widersprüche
Über Kollegen. Mit Dichterporträts von F. W. Bern-
stein. Hrsg. von Susanne Fischer und Stephan Opitz. 
Kollegenbeschimpfungen und Lobreden von Adorno bis 
Zuckmayer. Die Ausgabe enthält überwiegend unver-
öffentlichte Texte aus dem Nachlass und an entlegenen 
Orten publizierte Rezensionen. 364 Seiten mit 32 Abb., 
gebunden (Wallstein Verlag 2012) leicht berieben
Best.-Nr. 24814	 statt 24.90	 nur 8.90

Marcel Reich-Ranicki, Peter Rühmkorf
Der Briefwechsel
Hrsg. von Christoph Hilse und Stephan Opitz. 
Der Band dokumentiert sämtliche 287 Briefe, geschrie-
ben zwischen 1967 und 2006, ergänzt um fünf Texte 
Rühmkorfs für die FAZ sowie ein Personenregister und 
ein Verzeichnis der Texte, die Rühmkorf in der FAZ pu-
bliziert hat. 335 Seiten mit 10 Abb., gebunden (Wallstein 
Verlag 2015) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 24726	 statt 22.90	 nur 9.90 

Jakob Hessing, Verena Lenzen: Sebalds Blick
Zunächst untersucht J. Hessing Sebalds akademische 
und essayistische Werke. Sodann beleuchtet V. Lenzen 
Fragen der Zeugenschaft und der Erinnerung in »Aus-
terlitz«. 264 Seiten mit 25 Abb., gebunden (Wallstein 
Verlag 2015) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 9925	 statt 24.90	 nur 9.90

Neuere deutsche Literaturwissenschaft
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Uwe Steiner
Die Geburt der Kritik aus dem Geiste der Kunst
Untersuchungen zum Begriff der Kritik in den frühen 
Schriften Walter Benjamins. Der Autor arbeitet Benja-
mins exemplarische Kritik von Goethes Wahlverwandt-
schaften als eine vorläufige Summe des Kritikbegriffs 
und der frühen Kunsttheorie Benjamins heraus. 329 Sei-
ten, broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; Band 57/
Königshausen & Neumann 1989) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 36729	 früher 40.-	 jetzt 15.-

Multilinguale Literatur im 20. Jahrhundert
Die Beiträge behandeln vier Schwerpunkte: Avantgar-
de und Neo-Avantgarde: Zur Ästhetik mehrsprachiger 
Dichtung. Die Kunst des Polyglotten: Regionale Mehr-
sprachigkeit - Migration - Exil. Postkoloniale Räume: 
Sprachmischung als ästhetischer Widerstand. Polyphonie 
der Sprachkonzepte: Diskurse - Künste - Performances. 
346 Seiten, broschiert (Saarbrücker Beiträge zur verglei-
chenden Literatur- und Kulturwissenschaft; Band 18/
Königshausen & Neumann 2002) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 5855	 statt 40.-	 nur 10.-

Krankheit und Geschlecht
Diskursive Affären zwischen Literatur und Medizin.
Hrsg. von Tanja Nusser und Elisabeth Strowick. 
Der Band befragt das Verhältnis von Krankheits- und 
Geschlechterkonstruktionen im diskursiven Feld von 
Literatur, Medizin, Medientechnik, Psychoanalyse, Phi-
losophie, Epidemiologie und Medizingeschichte. 
217 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2002) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 84268	 statt 28.-	 nur 8.-

Elena Kilian: Bildung, Tugend, Nützlichkeit
Geschlechterentwürfe im spanischen Aufklärungsroman 
des späten 18. Jahrhunderts. Erarbeitet werden in dieser 
Untersuchung zunächst die Besonderheiten der spani-
schen Aufklärung und des Romans dieser Zeit sowie der 
Überblick über die zeitgenössische Geschlechterdebatte. 
Darauf aufbauend erfolgt im Hauptteil anhand fünf aus-
gewählter Prosatexte die Analyse der literarischen Ge-
schlechterentwürfe. 219 Seiten, broschiert (Epistemata. 
Reihe Literaturwissenschaft; Band 384/Königshausen & 
Neumann 2002) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 30618	 statt 35.-	 nur 9.-

Michaela Dahm
Marguerite Duras und der Raum des Unmöglichen
Eine Werkgeschichte. An neun Romanen wird heraus-
gearbeitet, dass Duras ihre Protagonisten nach einem 
Raum jenseits der Identifikationen suchen lässt, welche 
Erzählverfahren sie hierfür verwendet und wie sie die-
sen Raum in die Wirklichkeit projiziert. 
214 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwis-
senschaft; Band 329/Königshausen & Neumann 2000) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 17733	 statt 35.-	 nur 9.-

Irene Albers
Photographische Momente bei Claude Simon
Die Studie führt am Leitfaden der "photographischen 
Momente" durch das komplexe Romanwerk des Nobel-
preisträgers. Untersucht wird vor dem Hintergrund pho-
totheoretischer Reflexionen und literarischer Intertexte 
einerseits die Rolle der Photographie als Denkfigur in 
Simons Gedächtnispoetik, andererseits Simons Verfah-
ren der "dynamischen Beschreibung" photographischer 
Bilder. 239 Seiten mit 16 Abb., broschiert (Epistemata. 
Reihe Literaturwissenschaft; Band 402/Königshausen 
& Neumann 2002) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 34822	 statt 33.-	 nur 13.-

Beate Otto: Unterwasser-Literatur
Von Wasserfrauen und Wassermännern. Die Studie stellt 
die Entwicklungsgeschichte des Unterwasser-Motivs in 
unterschiedlichen Literaturgattungen von der Antike bis 
in die Gegenwart dar. 
306 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwis-
senschaft; Band 348/Königshausen & Neumann 2001) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 40330	 statt 40.-	 nur 10.-

Die Stellung des Menschen in der Kultur
Festschrift für Ernst Wolfgang Orth zum 65. Geburts-
tag. Hrsg. von Christian Bermes, Julia Jonas und Karl-
Heinz Lembeck. Die Autoren der Festschrift gehen den 
unterschiedlichen Dimensionen des Kulturellen nach, 
um dasjenige zu erfassen, dessen Vergewisserung selbst 
eine Kulturleistung besonderer Art darstellt: die Selbst-
verständigung über die Einstellung des Menschen zu 
seiner Welt. 350 Seiten, gebunden (Trierer Studien zur 
Kulturphilosohie; Band 7/Königshausen & Neumann 
2002) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 38175	 statt 51.-	 nur 16.-

Dietrich Mathy: Kunst & Leben
Nachgetragene Daten einer unabgeschlossenen Vorge-
schichte. Aufsätze zur Kultur- und Zivilisationskritik.
Die historischen Avantgarde-Bewegungen um 1900 tra-
ten unter der programmatischen Formel "Kunst und Le-
ben" an, dem traditionellen Kunstbetrieb die Absage zu 
erteilen. Solch eine Parole allerdings hat ihre vielfältige, 
an Hand der vorliegenden Aufsätze zu skizzierende Vor-, 
Mit- und Nachgeschichte. 
158 Seiten mit 9 Abb., broschiert (Königshausen & Neu-
mann 2001) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 30749	 statt 19.50	 nur 6.50

Roland H. Wiegenstein: Querbeet
Kritische Gänge durch Literatur und Kunst. Hrsg. von 
Claudia Schmölders. Mit einem Vorwort von Rüdiger 
Safranski. Wiegenstein selbst hat für diesen Band eine 
knappe Auswahl von 60 Texten aus seinem Lebenswerk 
getroffen. 428 Seiten, Leinen (Mainzer Reihe. Neue Fol-
ge; Band 15/Wallstein Verlag 2015) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 74018	 statt 24.-	 nur 10.-
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Carl Heinrich Merck: »Beschreibung 
der Tschucktschi, von ihren Gebräuchen und 
Lebensart« sowie weitere Berichte und Materialien
Hrsg. von Dittmar Dahlmann, Diana Ordubadi und He-
lena Pivovar. Mit Beiträgen von Sylke Frahnert, Michael 
Knüppel und Lupold von Lehsten. Die von Merck ver-
fasste »Beschreibung der Tschucktschi« gilt heute als 
das erste und ausführlichste Dokument des 18. Jahrhun-
derts zur Ethnologie dieses sibirischen Volkes. Mit der 
originalgetreuen, umfangreich kommentierten Edition 
wird dieses faszinierende historische Dokument erst-
mals für die kulturwissenschaftliche und ethnologische 
Erschließung zugänglich gemacht. 552 Seiten mit 106 
Abb., gebunden (Wallstein Verlag 2014)
Best.-Nr. 17032	 statt 29.90	 nur 9.90

Hilke Thode-Arora: Tapa und Tiki
Die Polynesien-Sammlung des Rautenstrauch-Joest-
Museums. Bestandskatalog. Vorgestellt werden 992 Ob-
jekte, geordnet primär nach Provenienz, sekundär nach 
Sachgruppen. 391 Seiten mit über 900 Textabb. und 40 
Farbtafeln, Großformat, gebunden (Ethnologica. N.F.; 
Band 23/Rautenstrauch-Joest-Museum für Völkerkunde 
2001) Lagerspuren
Best.-Nr. 90216	 statt 25.-	 nur 10.-

Gertrud Boden: Nordamerika
Die Sammlung des Rautenstrauch-Joest-Museums. Be-
standskatalog. Nach Regionen und Sachgruppen geord-
net werden 1.072 Objekte vorgestellt. 
287 Seiten mit über 1.000 Textabb. und 16 Farbtafeln, 
Großformat, gebunden (Ethnologica. N.F.; Band 20/
Rautenstrauch-Joest-Museum für Völkerkunde/Drucke-
rei und Verlag Locher 1995)
Best.-Nr. 83120	 früher 25.-	 jetzt 10.-

Corinna Erckenbrecht
Auf der Suche nach den Ursprüngen
Die Australienreise des Anthropologen und Samm-
lers Hermann Klaatsch 1904-1907. Der Band zeichnet 
Klaatschs Reise nach, beschreibt sein Wirken als For-
scher und Wissenschaftler und verfolgt die Geschichte 
seiner Sammlung. 291 Seiten mit zahlreichen Farb- und 
s/w-Abb., broschiert (Ethnologica. N.F.; Band 27/Rau-
tenstrauch-Joest-Museum - Kulturen der Welt/Wienand 
Verlag 2010) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 59521	 statt 25.-	 nur 9.-

Gründungsmythen – Genealogien – Memorialzeichen
Beiträge zur institutionellen Konstruktion von Kontinui-
tät. Hrsg. von Gert Melville und Karl-Siegbert Rehberg. 
Konstruktionen von historischer Kontinuität gehören 
zu den wichtigsten Stabilisierungsfaktoren zwischen-
menschlicher Beziehungen. Die Autoren nähern sich 
diesem Forschungsfeld mit verschiedenen methodischen 
Zugriffen und gewinnen ihm neue Perspektiven ab. 300 
Seiten mit einigen Abb., geb. (Böhlau Verlag 2004)
Best.-Nr. 10929	 früher 39.90	 jetzt 9.90

Libi Kisar
Ein Volksepos im Burushaski von Nager. Bearbeitet und 
hrsg. von Hugh van Skyhawk. Mit Beiträgen und Er-
gänzungen von Hermann Berger und Karl Jettmar. Der 
Text wird im Burushaski-Original zusammen mit einer 
durchgehend mit sachlichem Kommentar versehenen 
deutschen Übersetzung dargeboten. XIV,231 Seiten, 
Leinen (Asiatische Forschungen. Monographienreihe 
zur Geschichte, Kultur und Sprache der Völker Ost- und 
Zentralasiens; Band 133/Harrassowitz Verlag 1997)
Best.-Nr. 62835	 früher 44.-	 jetzt 14.-

Jutta Beate Engelhard, Burkhard Fenner
Wer hat die Kokosnuss…? 	
Die Kokospalme - Baum der tausend Möglichkeiten.
Katalog einer Ausstellung des Rautenstrauch-Joest-
Museums 1996/97. Der Katalog erschließt regional 
übergreifend soziale, wirtschaftliche, religiöse, ent-
wicklungspolitische, ökologische und kulturhistorische 
Zusammenhänge. 
192 Seiten mit 84 Textabb. und 64 Farbabb. auf 32 Ta-
feln, Großformat, gebunden (Ethnologica. N.F.; Band 21/
Rautenstrauch-Joest-Museum für Völkerkunde 1996)
Best.-Nr. 59524	 früher 19.50	 jetzt 7.-

Bilder aus dem Paradies
Koloniale Fotografie aus Samoa 1875-1925. Katalog 
einer Ausstellung des Rautenstrauch-Joest-Museums in 
Zusammenarbeit mit dem Southeast Museum of Photo-
graphy, Daytona Beach 1995/96. Hrsg. von Jutta Beate 
Engelhard und Peter Mesenhöller. Dem Katalogteil sind 
sechs Aufsätze beigegeben. 176 Seiten mit zahlreichen 
Textabb. und 32 Tafeln, broschiert (Ethnologica. N.F.; 
Band 19/Rautenstrauch-Joest-Museum für Völkerkun-
de/Jonas Verlag 1995) geringe Lagerspuren
Best.-Nr. 27324	 früher 21.-	 jetzt 7.-

Afropolis. Stadt, Medien, Kunst
Kairo, Lagos, Nairobi, Kinshasa, Johannesburg. Anläss-
lich der gleichnamigen Ausstellung in Köln, Bayreuth 
und Nairobi 2010/11. Hrsg. von Kerstin Pinther, Larissa 
Förster und Christian Hanussek. Der reich illustrier-
te Band untersucht am Beispiel von Lagos, Kinshasa, 
Johannesburg, Nairobi und Kairo Strukturen und Ent-
wicklungsmuster afrikanischer Städte. Neue Arbeiten 
aus Europa und Afrika stammender Künstler/innen un-
terschiedlicher Genres setzen sich mit aktuellen Heraus-
forderungen an Urbanität auseinander. 
328 Seiten mit zahlreichen Farb- und s/w-Abb., bro-
schiert (Verlag der Buchhandlung Walther König 2010)
Best.-Nr. 88821	 früher 38.-	 jetzt 18.-

Ursula Schulz-Dornburg
Tongkonan, Alang, and the House without Smoke
Photographs. Houses for the Living and the Dead; Tana 
Toraja, Sulawesi, Indonesia. Englisch/Deutsch. Unpagi-
niert, [48 Seiten] mit 31 Abb., broschiert (Edition Aedes 
2008). Best.-Nr. 56710		  14.-
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Nikolaj Beier: »Vor allem bin ich ich ...« 	
Judentum, Akkulturation und Antisemitismus in Arthur 
Schnitzlers Leben und Werk. Die Auswirkungen des 
Antisemitismus auf Leben und Werk des akkulturierten 
Juden Arthur Schnitzler. 619 Seiten, broschiert (Wall-
stein Verlag 2008) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 17304	 statt 64.-	 nur 24.-

Moshe Zimmermann: Deutsch-jüdische Vergangenheit
Der Judenhaß als Herausforderung. 19 überarbeitete und 
aktualisierte Beiträge aus einem Zeitraum von 25 Jahren 
zur deutsch-jüdischen Geschichte fügen sich zu einem 
Resümee des Themas Judenhaß. 
308 Seiten, gebunden (F. Schöningh Verlag 2005)
Best.-Nr. 55698	 früher 29.90	 jetzt 7.90

Petra Zudrell
Der Kulturkritiker und Schriftsteller Max Nordau
Zwischen Zionismus, Deutschtum und Judentum. Durch 
die Kontextualisierung seiner literarischen und kultur-
kritischen Ansichten zeigt sich, daß der heute meist nur 
in zionistischem Zusammenhang rezipierte Max Nord-
au eine wichtige Position im literarischen Leben seiner 
Zeit einnahm. 295 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe 
Literaturwissenschaft; Band 421/Königshausen & Neu-
mann 2002) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 39512	 statt 45.-	 nur 15.-

Julius H. Schoeps: Deutsch-jüdische 
Geschichte durch drei Jahrhunderte
Ausgewählte Schriften in zehn Bänden und Ergänzungs-
band. Hrsg. vom Moses Mendelssohn Zentrum für euro-
päisch-jüdische Studien. Redaktion: Irene A. Diekmann 
und Doris Wendt. Gebunden (Olms Verlag 2010-2013)

Band 1 Die missglückte Emanzipation
Wege und Irrwege deutsch-jüdischer Geschichte. 
17 Aufsätze zu den Themen Aufklärung, Judentum und 
bürgerliche Gleichstellung; Antisemitismus, Abwehr-
kampf und Identitätskrise; Nationaljudentum, Autoe-
manzipation und Selbsthilfe. 3. Auflage. 418 Seiten
Best.-Nr. 13955	 statt 22.80	 nur 10.80

Band 2 Das Erbe der Mendelssohns
Biographie einer Familie. Über die Familienbiographie 
hinaus will Schoeps die Rolle der Mendelssohns in der 
deutschen Geschichte beschreiben. 491 Seiten und 12 Taf.
Best.-Nr. 13956	 statt 22.80	 nur 11.80

Band 3 Bismarck und sein Attentäter
Der Revolveranschlag Unter den Linden am 7. Mai 1866. 
Schoeps untersucht das Attentat selbst, Person und Mo-
tivation des Attentäters Cohen-Blind, die Ermittlungen, 
Bismarcks Sicht und seine eigenen Interventionen, Stel-
lungnahmen Dritter sowie die Nachwirkungen der Tat. 
2. Auflage. 189 Seiten und 21 Abb. auf 16 Tafeln
Best.-Nr. 13957	 statt 19.80	 nur 9.80

Band 4 Über Juden und Deutsche
Historisch-politische Betrachtungen. 
2., überarbeitete und erweiterte Neuauflage. 325 Seiten
Best.-Nr. 58111	 statt 22.80	 nur 10.80

Band 5 A. Bernstein in seiner Zeit
Bürgerliche Aufklärung und liberales Freiheitsdenken. 
Grundlage dieser Arbeit bildet die Analyse von Bern-
steins Zeitungs- und Zeitschriftenartikeln sowie seiner 
Schriften. 2. Auflage. 319 Seiten und 14 Tafeln
Best.-Nr. 13959	 statt 19.80	 nur 9.80

Band 6 David Friedländer
Freund und Schüler Moses Mendelssohns. 
Schoeps nimmt aus dem Blickwinkel von David Fried-
länder die innerjüdische Aufklärung und ihr intellektu-
elles Umfeld in den Blick. 471 Seiten mit 27 Abb.
Best.-Nr. 13960	 statt 22.80	 nur 11.80

Band 7 Im Streit um Kafka und das Judentum
Max Brod - Hans-Joachim Schoeps, Briefwechsel. Hrsg. 
und eingeleitet von Julius H. Schoeps. Enthält neben den 
Briefen aus den Jahren 1929-1939 und 1946-1951 noch 
etwa 100 Seiten Materialien und Register. 
2. Auflage. 248 Seiten mit 4 Abb.
Best.-Nr. 13961	 statt 19.80	 nur 9.80

Band 8 Das Gewaltsyndrom
Verformungen und Brüche im deutsch-jüdischen Ver-
hältnis. 2. überarbeitete u. erw. Neuauflage. 424 Seiten
Best.-Nr. 13962	 statt 22.80	 nur 11.80

Band 9 Palästinaliebe
Leon Pinsker, der Antisemitismus und die Anfänge der 
nationaljüdischen Bewegung in Deutschland. Ergänzt 
durch einen Aufsatz von Schoeps dokumentiert der Band 
Pinskers "Autoemancipation!" (1882), die Protokolle der 
Kattowitzer Konferenz (1884) sowie den Briefwechsel 
Pinskers mit Gesinnungsfreunden rund um diese Konfe-
renz, aus den Jahren 1882-1885. 2. Auflage. 224 Seiten
Best.-Nr. 13963	 statt 19.80	 nur 9.80

Band 10 Mein Weg als deutscher Jude
Autobiographische Notizen. Der Autor beschreibt sein 
Vorgehen als eine Mischung aus autobiographischer Re-
flexion und zeitgeschichtlicher Betrachtung. 
3. Auflage. 318 Seiten mit 32 Abb.
Best.-Nr. 59010	 statt 22.80	 nur 10.80

Ergänzungsband 1 Die späten Jahre
Im Gespräch mit Olaf Glöckner. Bibliographie. Die von 
Karin Bürger und Ursula Wallmeier zusammengestellte 
Bibliographie über Schoeps' wissenschaftliche Publika-
tionen der letzten vier Jahrzehnte ist durch Register her-
vorragend erschlossen. 196 Seiten mit 6 Abb.
Best.-Nr. 14891	 statt 19.80	 nur 9.80

Bände 1-10 und Ergänzungsband zusammen
Best.-Nr. 13954	 statt 235.80	 nur 95.80

Judaica · J. H. Schoeps: Schriften
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Arabische Quellenbeiträge 
zur Geschichte der Kreuzzüge
Band 1 [mehr nicht erschienen]: Zur Geschichte Ṣalâḥ 
ad-dîn's. Übersetzt und hrsg. von E. P. Goergens. 
Reprint der Ausgabe Berlin 1879. 
Übersetzung der für die Geschichte der Kreuzzüge re-
levanten Teile der Saladin-Biografie des Abū Šāma aus 
dem 13. Jh., also vor allem des zweiten Teils des Kitâb 
ar-raûḍataîn (Buch der zwei Gärten). XXIII,295 Seiten, 
Leinen (Documenta Arabica. Teil 2: Ethnologie, Litera-
tur, Kulturgeschichte/Olms Verlag 2004)
Best.-Nr. 93719	 statt 39.80	 nur 14.80

Johann F. J. Borsum 
Reise nach Constantinopel, Palästina und Egypten
oder Lebendiger Beweis, wie gnädig Gott dem durch-
hilft, der seine Hoffnung auf ihn setzet. Ueberarbeitet 
von David Traugott Kopf. Reprint der Ausgabe Berlin 
1825. Der seinerzeit sehr populäre Bericht des Schnei-
dergesellen zeugt von Faszination und einer erstaun-
lichen Unbefangenheit gegenüber den orientalischen 
Sitten und Gebräuchen. XX,261 Seiten, Leinen (Docu-
menta Arabica. Teil 1: Reiseliteratur/Olms Verlag 2005)
Best.-Nr. 12968	 statt 37.80	 nur 15.80

Hamâsa oder die ältesten arabischen Volkslieder, 
gesammelt von Abu Temmâm, übersetzt und erläutert 
von Friedrich Rückert. Hrsg. von Rudolf Kreutner und 
Hans Wollschläger, bearbeitet von Wolfdietrich Fischer. 
Nach über 160 Jahren erscheint nun im Rahmen der 
Schweinfurter Ausgabe erstmals wieder der vollständige 
Text; der editorische Bericht schildert die Entstehungs- 
und Rezeptionsgeschichte und gibt eine umfassende 
Darstellung sämtlicher Quellen. Zwei Bände, zus. 1.169 
Seiten, Leinen (Historisch-kritische Ausgabe ›Schwein-
furter Edition‹. Werke der Jahre 1846-1847; 2. und 3. 
Band/Wallstein Verlag 2004) leicht berieben
Best.-Nr. 97010	 statt 99.-	 nur 49.-

Issam El-Mallah: Arabische Musik und Notenschrift
El-Mallah untersucht die Gründe für das Fehlen einer 
arabischen Notenschrift anhand der Struktur und den 
Informationen aus älteren Quellen und zeigt die generel-
le Problematik der Transkription arabischer Musik auf. 
411 Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen und zwei 
Audio-CDs in Rückentasche, Leinen (Hans Schneider 
Verlag 1996)
Best.-Nr. 48942	 früher 85.-	 jetzt 35.-

Baruch Podolsky: A Greek Tatar-English Glossary
VIII,51 Seiten, broschiert (Mediterranean Language and 
Culture. Monograph Series; Vol. 1/Harrassowitz 1985)
Best.-Nr. 72215	 früher 24.-	 jetzt 12.-

Norihiko Učida: A Saurashtra-English Dictionary
With appendices by Muddan Nagabhushana and Obulan 
S. Subramanian. XXXIII,279 Seiten, broschiert (Neuin-
dische Studien; Band 11/Harrassowitz Verlag 1990)
Best.-Nr. 65721	 früher 54.-	 jetzt 24.-

E. P. Lebedeva, L. M. Gorelova
Sidi Kur/СИДИ КУР
A Sibe-Manchu Version of the „Bewitched Corpse“ Cy-
cle/ Сибинская версия „Волшебного мертвеца“ 
Transcribed by/Тексты в записи V. V. Radlov. With 
transliteration and English introduction by Giovanni 
Stary. VIII,323,[91] Seiten, broschiert (Aetas Manjurica; 
Tomus 4/Harrassowitz Verlag 1994)
Best.-Nr. 41034	 früher 75.-	 jetzt 25.-

Beiträge zur Geschichte, Sprache 
und Kultur der Mandschuren und Sibe/	
Studi sulla storia, la lingua e la cultura mancese e sibe/
Issledovanija po istorii, jazyku i kul'ture man'čžur i si-
bincev. Hrsg. von/a cura di/pod redakcieij Martin Gimm, 
Giovanni Stary und Michael Weiers. 
VI,335 Seiten, broschiert (Aetas manjurica; tomus 6/
Harrassowitz Verlag 1998)
Best.-Nr. 43832	 früher 84.-	 jetzt 14.-

Studia et Documenta Manchu-Shamanica
Giovanni Stary editor. 
VII,139 Seiten mit 31 Tafeln, broschiert (Shamanica 
Manchurica collecta; vol. 5/Harrassowitz Verlag 1998)
Best.-Nr. 51158	 früher 34.-	 jetzt 8.-

Tatjana A. Pang: Descriptive Catalogue of Manchu 
Manuscripts and Blockprints in the St. Petersburg 
Branch of the Institute of Oriental Studies, 
Russian Academy of Sciences
Issue 2. This catalogue contains 411 entry numbers, a 
historical and bibliographical introduction, indexes 
of titles, names, publishing houses, names of previous 
collections and concordances which include Volkova's 
catalogues. 
XXXVIII,234 Seiten mit 17 Tafeln, broschiert (Aetas 
Manjurica; Tomus 9/Harrassowitz Verlag 2001)
Best.-Nr. 57633	 früher 64.-	 jetzt 24.-

Hoong Teik Toh
Materials for a Genealogy of the Niohuru Clan
With Introductory Remarks on Manchu Onomastics. 
VIII,118 Seiten, broschiert (Aetas Manjurica; Tomus 10/
Harrassowitz Verlag 2005)
Best.-Nr. 65527	 früher 48.-	 jetzt 14.-

Historische und bibliographische Studien zur Man-
dschuforschung/Studi mancesi storici e bibliografici
Hrsg. von/a cura di Martin Grimm, Giovanni Stary 
und/e Michael Weiers. V,479 Seiten mit 11 Textabb. und 
34 Faksimiles, broschiert (Aetas Manjurica; Tomus 3/
Harrassowitz Verlag 1992)
Best.-Nr. 44932	 früher 49.-	 jetzt 9.-

Ning Jin: A Catalogue 
of Sibe-Manchu Publications 1954-1989
Edited by Giovanni Stary. 
VI,39 Seiten, broschiert (Harrassowitz Verlag 1989)
Best.-Nr. 44519	 früher 22.-	 jetzt 9.-
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Holger Pedersen: Kleine Schriften zum Armenischen
Hrsg. von Rüdiger Schmitt. 
XVIII,336 Seiten, Leinen (Collectanea; Band XL/Olms 
Verlag 1982) etwas angeschmutzt
Best.-Nr. 62727	 statt 62.-	 nur 16.-

Sprachtheorien der abendländischen Antike
Hrsg. von Peter Schmitter. Die Denk- und Forschungs-
ansätze der Antike werden in vier Themenkreisen vorge-
stellt: Mythische Deutung der Sprache, Philosophisch-
logische Sprachbetrachtung, Sprachbeschreibung und 
Sprachunterricht sowie Sprachverwendung (Rhetorik).
2., verbesserte Auflage. XII,430 Seiten, gebunden (Ge-
schichte der Sprachtheorie; Band 2/Gunter Narr Verlag 
1996) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 672	 statt 68.-	 nur 28.-

Hadrianus Junius [d. i. Adriaan De Jongh]
Nomenclator, omnium rerum propria nomina 
variis linguis explicata indicans
Reprint der Ausgabe Antwerpen 1567. [16],638 Seiten, 
Leinen (Documenta Linguistica; Reihe I: Wörterbücher 
des 15. und 16. Jahrhunderts/G. Olms Verlag 1976)
Best.-Nr. 12639	 statt 99.80	 nur 29.80

Adam Siber
Nomenclatoris Hadriani Junii Medici Epitome
Reprint der Ausgabe Leipzig 1570. 238 Seiten, Leinen 
(Documenta Linguistica. Quellen zur Geschichte der 
deutschen Sprache des 15. bis 20. Jahrhunderts. Reihe I: 
Wörterbücher des 15. und 16. Jahrhunderts/Olms 1986)
Best.-Nr. 13666	 statt 49.80	 nur 9.80

Matthias Schenckius: Nomenclator Hadrianii Junii 
Medici clarissimi accomodatus ad usum scholarum
Reprint der Ausgabe Augsburg 1571. 
Mit einer Einführung von F. Claes. XVI,288 Seiten, Lei-
nen (Documenta linguistica. Reihe I: Wörterbücher des 
15. und 16. Jahrhunderts/Georg Olms Verlag 1982)
Best.-Nr. 96634	 statt 62.-	 nur 34.-

Johann Elias Meichszner
Handbuechlin gruntlichs berichts
Recht vnd wolschrybens / der Othographie vnd Gram-
matic. Reprint der Ausgabe Tübingen 1538. 254 Seiten, 
Leinen (Documenta linguistica. Reihe IV: Grammatiken 
des 16. bis 18. Jahrhunderts/Georg Olms Verlag 1976)
Best.-Nr. 31822	 statt 62.-	 nur 12.-

Susan Petrilli: Signifying and Understanding
Reading the Works of Victoria Welby and the Signific 
Movement. This book introduces and provides commen-
tary on a selection of published and unpublished works by 
Victoria Welby and exponents of the Signific Movement 
in the Netherlands. XX,1.048 Seiten, gebunden (Semio-
tics, Communication and Cognition; Volume 2/Walter de 
Gruyter Verlag 2009) Mängelexemplar
Best.-Nr. 16547	 statt 149.95	 nur 19.95

Paul Hankamer: Die Sprache
Ihr Begriff und ihre Deutung im 16. und 17. Jahrhundert. 
Ein Beitrag zur Frage der literarhistorischen Gliederung 
des Zeitraums. Reprint der Ausgabe Bonn 1927. 
XV,220 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1965)
Best.-Nr. 52748	 statt 29.80	 nur 9.80

Johann Christoph Adelung: Vollständige 
Anweisung zur Deutschen Orthographie
Nebst einem kleinen Wörterbuche für die Aussprache, 
Orthographie, Biegung und Ableitung. Reprint der Aus-
gabe Leipzig 1788. 452 Seiten, Leinen (G. Olms 1978)
Best.-Nr. 35513	 statt 148.-	 nur 48.-

James Harris: Hermes oder philosophische 
Untersuchung über die allgemeine Grammatik
Erster Theil [mehr nicht erschienen]. Übersetzt von 
Christian Gottfried Ewerbeck, nebst Anmerkungen und 
Abhandlungen von F. A. Wolf und dem Übersetzer. 
Reprint der Ausgabe Halle 1788. 
XXX,350 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1987)
Best.-Nr. 40957	 statt 62.-	 nur 12.-

Jacob Grimm: Recensionen und vermischte Aufsätze
Erster und Zweiter Theil. Reprint der Ausgaben Berlin 
1869 und 1871. Zwei Bände zus. XVII,1.004 Seiten, Lei-
nen (Jacob Grimm und Wilhelm Grimm. Werke. Abtei-
lung I: Die Werke Jacob Grimms; Band 4-5: Kleinere 
Schriften 4-5/Georg Olms Verlag 1991)
Best.-Nr. 37908	 statt 121.80	 nur 59.80

Paul Drechsler
Wencel Scherffer und die Sprache der Schlesier
Ein Beitrag zur Geschichte der deutschen Sprache. Re-
print aus: Germanistische Abhandlungen; 11. Heft/Bres-
lau 1895. 282 Seiten, broschiert (Olms Verlag 1977)
Best.-Nr. 89364	 statt 39.80	 nur 9.80 

Wörterbuch von Mittelfranken
Eine Bestandsaufnahme aus den Erhebungen des Sprach-
atlas von Mittelfranken. Zusammengestellt von Gunther 
Schunk et al. Rund 5.700 Stichwörter bieten einen Aus-
schnitt aus der Vielfalt des Dialektwortschatzes. 
224 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2001) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 16254	 statt 13.50	 nur 4.50

Samuel Kleinschmidt
Grammatik der grönländischen Sprache
Mit theilweisem Einschluss des Labradordialects. 
Reprint der Ausgabe Berlin 1851. XII,182 Seiten und 
eine Falttafel, Leinen (Olms Verlag 1991)
Best.-Nr. 82015	 statt 35.80	 nur 9.80

Johannes Kabatek, Claus D. Pusch
Spanische Sprachwissenschaft
Eine Einführung. IX,308 Seiten mit 106 Abb. und 20 Tab., 
broschiert (Bachelor-Wissen/Gunter Narr Verlag 2009)
Best.-Nr. 6179         	 statt 16.90        	 nur 6.90
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Helmut Schelsky - der politische Anti-Soziologe
Eine Neurezeption. Hrsg. von Alexander Gallus. 
Der Band stellt den Wissenschaftler, Soziologen und 
Hochschulmanager Schelsky vor, ordnet ihn als Intel-
lektuellen in die Ideen- und Kulturgeschichte des 20. 
Jahrhunderts ein, erörtert sein Wissenschaftsverständnis 
und präsentiert eine kritische Re-Lektüre ausgewählter 
Arbeiten. 243 Seiten, broschiert (Wallstein Verlag 2013) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 81629	 statt 24.90	 nur 7.90

Alfred Kruse
Geschichte der volkswirtschaftlichen Theorien
Es ist das Anliegen des Autors, eine über eine bloße Ge-
schichte hinausgehende kritische Darstellung zu liefern. 
Diese reicht bis zu Wohlfahrtsökonomie und Konkur-
renzsozialismus der frühen Nachkriegszeit. 
6. Auflage (= Unveränderter Nachdruck der 4. Auflage 
1959). VIII,366 Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 
1997) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 39844	 statt 59.90	 nur 9.90

Herbert Schack
Wirtschaftsleben und Wirtschaftsgestaltung
Die Grundlagen der Wirtschafts- und Sozialphilosophie. 
216 Seiten, Leinen (Duncker & Humblot 1963) schwarze 
Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 3421	 statt 29.90	 nur 9.90

Alfred Amonn: Nationalökonomie und Philosophie
Nach einem philosophiegeschichtlichen Überblick stellt 
der Autor die Grundproblematik der Nationalökonomie 
vor und behandelt die in der Philosophie einschlägigen 
Grundprobleme der nationalökonomischen Wissen-
schaft. 266 Seiten, broschiert (Erfahrung und Denken; 
Band 7/Duncker & Humblot 1965) Mängelexemplar
Best.-Nr. 97213	 statt 49.90	 nur 9.90

Claudia Breger: Nach dem Sex? 	
Sexualwissenschaft und Affect Studies. Die Autorin be-
handelt das Spannungsfeld zwischen den Affect Studies 
des 21. Jahrhunderts und der positivistischen Sexualwis-
senschaft zur Zeit Magnus Hirschfelds. 
56 Seiten mit vier Abb., broschiert (Hirschfeld-Lectures; 
Band 5/Wallstein Verlag 2014) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 6210	 statt 9.90	 nur 4.90

Michael Henkel: Frieden und Politik
Eine interaktionistische Theorie. 
Anknüpfend an Senghaas' Konzept der Kultur des Frie-
dens und an die Friedensontologie Augustinus' gewinnt 
der Autor einen sozialontologischen Friedensbegriff, der 
Frieden auf verschiedenen Ebenen als Strukturmoment 
der sozialen Welt aufweist. 317 Seiten, broschiert (Bei-
träge zur Politischen Wissenschaft; Band 108/Duncker 
& Humblot 1999) Mängelexemplar
Best.-Nr. 88933	 statt 74.-	 nur 14.-

Steffen Schlüter: Individuum und Gemeinschaft
Sozialphilosophie im Denkweg und im System von 
Charles Sanders Peirce. Die Arbeit zeigt in Peirces Sozi-
alphilosophie die Bestimmung der Gemeinschaft durch 
das instinktive Individuum auf. 207 Seiten, broschiert 
(Epistemata. Reihe Philosophie; Band 288/Königshau-
sen & Neumann 2000) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 26940	 statt 25.-	 nur 10.-

Rüdiger Krause: Rechtskrafterstreckung 
im kollektiven Arbeitsrecht
Ein Beitrag zur Lehre parteiübergreifender Entschei-
dungswirkungen sowie zum kollektiven Rechtsschutz 
im Arbeitsrecht. 499 Seiten, broschiert (Schriften zum 
Sozial- und Arbeitsrecht; Band 143/Duncker & Humblot 
1996) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 31812	 statt 122.-	 nur 22.-

Martin Hilbert
Digitalisierung demokratischer Prozesse
Gefahren und Chancen der Informations- und Kommu-
nikationstechnologie in der demokratischen Willens-
bildung der Informationsgesellschaft. Der Autor un-
terscheidet acht Demokratiemodelle, die er separat auf 
Konsequenzen der Digitalisierung untersucht. 
303 Seiten mit 12 Abb., broschiert (Beiträge zur Poli-
tischen Wissenschaft; Band 144/Duncker & Humblot 
2007) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 45049	 statt 88.-	 nur 28.-

Andreas Dörpinghaus: Logik der Rhetorik
Grundriss einer Theorie der argumentativen Verstän-
digung in der Pädagogik. Die Untersuchung soll einen 
Grundriss konturieren, sie will Anstoß zur Kritik und 
zur Auseinandersetzung um formulierte Ansprüche ei-
ner theoretischen Rhetorik als Argumentationstheorie 
sein. 248 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 
2001) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 94964	 statt 35.-	 nur 9.-

Gertie Bögels
Psychoanalyse in der Sprache Alice Millers
Die Autorin untersucht die großen Themen in Millers 
Gesamtwerk und versucht, die Ambivalenz in Millers 
Darstellung dieser Themen mit den Spannungsfeldern in 
ihren autobiographischen Texten zu verbinden.  
141 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1997) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 41818	 statt 17.50	 nur 7.50

Miguel Skirl: Politik - Wesen, Wiederkehr, Entlastung
In ihrem Versuch, die Grenzen von Politik selbst zu be-
stimmen, macht die Arbeit die Ansätze der Negation des 
Politischen fruchtbar und enthüllt das Wesen der Politik 
als Nihilismus. 358 Seiten, broschiert (Beiträge zur Po-
litischen Wissenschaft; Band 138/Duncker & Humblot 
2005) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt
Best.-Nr. 93747	 statt 84.-	 nur 18.-
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Carl Ludwig Fernow: »Rom ist eine Welt in sich«
Briefe 1789-1808. Hrsg. und kommentiert von Margrit 
Glaser und Harald Tausch. In der umfassend kommen-
tierten Briefedition werden erstmals alle ermittelbaren 
Briefe des zwischen 1792 und 1808 in Jena, Rom und 
Weimar wirkenden Kunsttheoretikers, Italianisten, poli-
tischen Journalisten und Zeichners zugänglich gemacht. 
Zwei Bände, zus. 1.304 Seiten mit 14 Abb., gebunden in 
Schuber (Wallstein Verlag 2013) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 56426	 statt 98.-	 nur 38.-

Hubertus Günther: Das Studium der antiken Archi-
tektur in den Zeichnungen der Hochrenaissance
Behandelt werden verschiedenste Arten der Auseinan-
dersetzung mit antiker Architektur, insofern sie sich zu 
ernsthaften Studien verdichtet haben. Ein beträchtlicher 
Teil des Textes ist der Präsentation des Materials vor-
behalten. 402 Seiten mit 319 Textabb. und 232 Abb. auf 
124 Tafeln, Großformat, Leinen in Schuber (Römische 
Forschungen der Bibliotheca Hertziana; Band 24/Verlag 
Ernst Wasmuth 1988)
Best.-Nr. 27026	 statt 157.-	 nur 37.-

Wiebke Fastenrath: „Finto e favoloso“
Dekorationssysteme des 16. Jahrhunderts in Florenz und 
Rom. X,204 Seiten mit 43 Abb., broschiert (Olms 1995)
Best.-Nr. 95105	 statt 24.80	 nur 7.80

Gerd-Helge Vogel, Hermann Vogel von Vogelstein
Christian Leberecht Vogel
Nach einer kunstgeschichtlich orientierten Biographie 
des Künstlers wird sein Oeuvre in diesem reich bebil-
derten Band anhand von 30 exemplarischen Arbeiten 
ausführlich gewürdigt. 
158 Seiten mit zahlreichen Farb- und s/w-Abb., Großfor-
mat, gebunden (Gutenberg Verlag 2006)
Best.-Nr. 34013	 früher 36.40	 jetzt 9.40

Joes Segal: Krieg als Erlösung
Die deutschen Kunstdebatten 1910-1918. 
Eine Anzahl von Kunst- und Rundschauzeitschriften 
liefert das Quellenmaterial zu einer Reihe thematischer 
Betrachtungen, die sowohl die unterschiedlichen intel-
lektuellen Hintergründe als auch die Zielvorstellungen 
der damaligen Auseinandersetzungen erhellen. 
184 Seiten mit 11 Abb., broschiert (scaneg Verlag 1997)
Best.-Nr. 29141	 statt 20.-	 nur 5.-

Dietlinde Schmitt-Vollmer: Bronnbach
Ein Grablegeprojekt im 12. Jahrhundert. Zur Bauge-
schichte der Zisterzienserkirche. Die Autorin verknüpft 
interdisziplinär naturwissenschaftliche Methoden mit 
der historischen und kunstgeschichtlichen Interpretation 
des gewonnenen Baubefunds. Den Schwerpunkt bildet 
die frühe Baugeschichte der Kirche. 238 Seiten mit 235 
Farb- und s/w-Abb. sowie eine Broschüre mit 51 Tafeln 
auf 56 Seiten und 7 Beilagen in separater Leinenkasset-
te, Großformat, Leinen in Schuber (Theiss Verlag 2007)
Best.-Nr. 23037	 früher 98.-	 jetzt 28.-

Katinka Krug: Kloster Bronnbach
Die Baugeschichte von Kirche und Klausur des Zisterzi-
enserklosters. Der Band widmet sich der Baugeschichte 
vor allem im zisterziensischen Kontexts. Der zeitliche 
Rahmen erstreckt sich von der Gründung des Klosters 
bis zu den barocken Umgestaltungen. 
336 Seiten mit 390 überwiegend farbigen Textabb. 
und 14 Tafeln, Großformat, Leinen (Forschungen und 
Berichte zur Bau- und Kunstdenkmalpflege in Baden-
Württemberg; Band 15/Theiss Verlag 2012)
Best.-Nr. 33146	 früher 89.-	 jetzt 29.-

Ellen Pietrus: Heinrich Dolmetsch
Die Kirchenrestaurierungen des württembergischen 
Baumeisters. Die Autorin bietet einen Überblick über 
Dolmetschs Instandsetzungs- und Restaurierungsar-
beiten. Der Band behandelt die Arbeiten und ihre Rah-
menbedingungen zunächst thematisch, sodann in ob-
jektbezogenen Einzeldarstellungen. 408 Seiten mit 406 
Farb- und s/w-Abb., Großformat, Leinen (Forschungen 
und Berichte zur Bau- und Kunstdenkmalpflege in Ba-
den-Württemberg; Band 13/Theiss Verlag 2008)
Best.-Nr. 41261	 früher 98.-	 jetzt 28.-

Horst Mellenthin: Das Proportionsproblem in der 
Architekturanschauung: Frankreich, 18. Jahrhundert
Die Proportion in der französischen Architektur des 18. 
Jahrhunderts wird am Gegenstand erarbeitet und anhand 
von Stichen zeichnerisch veranschaulicht. 
335 Seiten mit 119 Abb., broschiert (Studien zur Kunst-
geschichte; Band 90/Olms Verlag 1995) etwas ange-
schmutzt
Best.-Nr. 87092	 statt 49.80	 nur 9.80

Norman Foster
Italienisch/Englisch. 16 Projekte aus den Jahren 1989 bis 
1997 werden in reich illustrierten Einzelbeiträgen vor-
gestellt. 112 Seiten mit zahlreichen Farbabb., Großfor-
mat, broschiert (l'Arcaplus. Monografie di architettura/
Monographies on architecture; Vol. 15/l'Arca Edizioni 
1999) Mängelexemplar. Best.-Nr. 28238	 8.-

Stazioni/Railway stations
Italienisch/Englisch. 11 Projekte aus den Jahren 1992 
bis 1999 werden in reich illustrierten Einzelbeiträgen 
vorgestellt. 96 Seiten mit zahlreichen Farbabb., Großfor-
mat, broschiert (l'Arcaplus. Monografie di architettura/
Monographies on architecture; Vol. 22/l'Arca Edizioni 
1999) Mängelexemplar. Best.-Nr. 66967	 8.-

Apple design
Katalog zur Ausstellung "Stylectrical. Von Elektrode-
sign, das Geschichte schreibt" im Museum für Kunst und 
Gewerbe Hamburg, 2011/2012. Hrsg. von Sabine Schul-
ze und Ina Grätz. Die Geschichte des Apple Designs. 319 
Seiten mit zahlreichen farbigen Textabb. und 187 Farbta-
feln, Großformat, gebunden (Hatje Cantz 2011)
Best.-Nr. 58737	 früher 39.80	  jetzt 9.95
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24 Stunden für Sie geöffnet: Unser gesamtes lieferbares 
Angebot, über 29.500 ausgewählte geisteswissenschaftliche 
Titel, finden Sie unter: www.Skulima.de

Musikgeschichte/Musikwissenschaft

Francesco Caffi
Storia della musica sacra nella già Cappella Ducale 
di San Marco in Venezia dal 1318 al 1797
Reprint der Ausgaben Venedig 1854/55. Zwei Bände in 
einem, zus. 775 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1982)
Best.-Nr. 98677	 statt 124.-	 nur 24.-

Ingo Gronefeld: Flauto traverso und Flauto dolce in 
den Triosonaten des 18. Jahrhunderts
Ein thematisches Verzeichnis. Nach Komponisten ge-
ordnet, werden jeweils alle Sätze der Triosonaten thema-
tisch erfasst. Erkenntnisse aus vergleichender Forschung 
(auf Basis der Übersetzung der Incipits in eine Tonarten-
Stufen-Ziffern-Reihe und ihre computergestützte Erfas-
sung) werden durch Querverweise vermittelt. Zu jeder 
Sonate verzeichnet der Katalog u.a. Fundort, Biblio-
thekssignatur, Vorlage und moderne Ausgaben. 
Vier Bände, zus. 2.360 Seiten mit zahlreichen Notenbei-
spielen, Leinen (Hans Schneider Verlag 2007-2012)
Best.-Nr. 93842	 früher 368.-	 jetzt 68.-

Carl Philipp Emanuel Bach: Herrn Professor 
Gellerts Geistliche Oden und Lieder mit Melodien
Im Anhang: Zwölf geistliche Oden und Lieder als ein 
Anhang zu Gellerts geistlichen Oden und Liedern mit 
Melodien von Carl Philipp Emanuel Bach. 
Reprint der Ausgaben Berlin 1758 und 1764. 
60/13 Seiten, broschiert (Dokumentation zur Geschichte 
des deutschen Liedes; Band 1/G. Olms Verlag 2002)
Best.-Nr. 24920	 statt 35.80	 nur 15.80

Die Musikalien-Sammlung des Grossherzoglich 
Mecklenburg-Schweriner Fürstenhauses, 	
aus den letzten zwei Jahrhunderten. Alphabetisch-the-
matisch verzeichnet und ausgearbeitet von Otto Kade. 
Unter Abdruck vieler archivalischer Schriftstücke und 
urkundlicher Belege. Reprint der Ausgabe Schwerin 
1893. Beigebunden ist: Der musikalische Nachlass wei-
land Ihrer Königlichen Hoheit der verwittweten Frau 
Erbgrossherzogin Auguste. Schwerin 1899. 
Zwei Bände, zus. XV,1.050 Seiten mit zahlreichen No-
tenbeispielen, Leinen (Olms Verlag 1974)
Best.-Nr. 18707	 statt 148.-	 nur 74.-

Andreas Sopart: Giuseppe Verdis 
„Simon Boccanegra“ (1857 und 1881)
Eine musikalisch-dramaturgische Analyse. In bewuss-
ter Konzentration auf eine Oper geht es dem Autor dar-
um, anhand der Parameter Musik, Wort und Bühne die 
musikalische und dramaturgische Denkweise Verdis 
exemplarisch zu verdeutlichen. Der Schwerpunkt liegt 
auf der Spätfassung der Oper. 213 Seiten mit einigen No-
tenbeispielen, Leinen (Analecta Musicologica; Band 26/
Laaber Verlag 1988) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 90225	 statt 52.-	 nur 12.-

Volks- und Popularmusik in Europa
Hrsg. von Doris Stockmann. X,506 Seiten mit 153 Abb., 
20 Tabellen und 176 Notenbeispielen, Großformat, ge-
bunden (Neues Handbuch der Musikwissenschaft; Band 
12/Laaber Verlag 1997)
Best.-Nr. 99752  Originalausgabe 128.-	Sonderausg. 28.-

Hugo Wolf: Briefe an Hugo Faißt
Mit einem Geleitwort von Dietrich Fischer-Dieskau und 
einer Dokumentation »Hugo Wolf in Stuttgart« von Joa-
chim Draheim. Hrsg. von Joachim Draheim und Susan-
ne Hoy. 275 Seiten mit 46 Abb., Leinen (Hans Schneider 
Verlag 1996) Mängelexemplar
Best.-Nr. 43811	 früher 29.-	 jetzt 9.-

Christoph Hust: August Bungert
Hust untersucht Bungerts Schaffen insbesondere mit 
Blick auf seinen geistesgeschichtlichen Hintergrund. 
Das betrifft beispielsweise die Nietzsche-Rezeption in 
den Homer-Opern, die religiöse Spekulation des „Mys-
terium“, aber auch die stets gesuchte Anlehnung an 
Goethe. XII,608 Seiten mit zahlreichen Abb. und Noten-
beispielen, Leinen (Mainzer Studien zur Musikwissen-
schaft; Band 43/Hans Schneider Verlag 2005) Rücken 
etwas fleckig
Best.-Nr. 67850	 früher 92.-	 jetzt 28.-

Facetten I
Symposien zur Kammermusik von Jean Sibelius, zum 
Liederkomponisten Max Kowalski und zur Liszt-Rezep-
tion. Hrsg. von Joachim Brügge. 282 Seiten mit zahlrei-
chen Notenbeispielen, Leinen (Musikwissenschaftliche 
Schriften der Hochschule für Musik und Theater Mün-
chen; Band 6/Hans Schneider Verlag 2014)
Best.-Nr. 98941	 früher 45.-	 jetzt 15.-

Markéta Štědronská
Die Klavierkammermusik von Antonin Dvořák
Studien und Vergleiche mit Werken von Brahms. 
305 Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen, Leinen 
(Münchner Veröffentlichungen zur Musikgeschichte; 
Band 67/Hans Schneider Verlag 2010)
Best.-Nr. 93750	 früher 72.-	 jetzt 22.-

Hans Pfitzner - „Das Herz“ 
und der Übergang zum Spätwerk
Bericht über das Symposium Rudolstadt 1993. Hrsg. von 
Peter Cahn und Wolfgang Osthoff. 
264 Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen, Leinen 
(Veröffentlichungen der Hans Pfitzner Gesellschaft; 
Band 7/Hans Schneider Verlag 1997)
Best.-Nr. 22845	 früher 66.-	 jetzt 12.-

Sonja Alejandra López: „Maria de Buenos Aires“
Eine Monographie der Tango-Operita von Astor Piaz-
zolla und Horacio Ferrer. 
407 Seiten mit 21 Abb. und einigen Notenbeispielen, 
Leinen (Hans Schneider Verlag 2003)
Best.-Nr. 76852	 früher 72.-	 jetzt 26.-
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Sven Behrmann: Politische Satire 
im deutschen und französischen Rundfunk
Untersucht werden die wichtigsten Sendungen der 
1990er Jahre. 
401 Seiten, broschiert (Saarbrücker Beiträge zur verglei-
chenden Literatur- und Kulturwissenschaft; Band 20/
Königshausen & Neumann 2002) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 80350	 statt 58.-	 nur 8.-

Gernot Stroth: Algebra
Einführung in die Galoistheorie. Am Beispiel der Auf-
lösbarkeit von Polynomgleichungen durch Radikale 
wird das Zusammenwirken dreier Theorien (Gruppen-
theorie, Körpertheorie, Ringtheorie) zur Lösung dieses 
Problems demonstriert. XI,287 Seiten, broschiert (de 
Gruyter Lehrbuch/Walter de Gruyter Verlag 1998)
Best.-Nr. 27950	 früher 34.95	 jetzt 9.95

Zwischen Theorie und Praxis
Traditionelle und aktuelle Fragen zur Ethik in der Medi-
zin. Hrsg. von Dominik Groß. Zwölf Beiträge von Ver-
tretern unterschiedlicher Disziplinen. 
209 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2000) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 3327	 statt 25.-	 nur 8.-

Suizid und Sterbehilfe
Hrsg. von Gerd Brudermüller, Wolfgang Marx und Kon-
rad Schüttauf. Im Mittelpunkt stehen Beiträge, die das 
Suizidproblem als solches beleuchten: Ethische Fragen 
werden von verschiedenen philosophischen Positionen 
sowie vom Standpunkt moderner Theologie und Religi-
onswissenschaft her erörtert. Daneben tritt die medizini-
sche und die rechtshistorisch-juristische Sicht. 
244 Seiten, gebunden (Schriften des Instituts für Ange-
wandte Ethik und Medizin e.V.; Band 4/Königshausen & 
Neumann 2003) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 97623	 statt 25.-	 nur 12.50

Daniela Danz: Lange Fluchten
Roman. Angelehnt an die Legende des römischen Feld-
herrn und Jägers Eustachius handelt das Buch vom Sog 
des Scheiterns und der vergeblichen Tapferkeit eines 
Mannes. 146 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 2016) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 9160	 statt 18.90	 nur 8.90

Manfred Peter Hein: Spiegelungen Orte
Gedichte 2010-2014. Enthält die Gedichtgruppen "Zwie-
lichtdämmer"  und "Erscheinungen am Fels". 128 Seiten, 
gebunden (Wallstein Verlag 2015) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 7514	 statt 19.90	 nur 9.90

Hans Ebeling: Wege ins Eine
Dasein heißt Deportiertsein. Wege ins Eine sind Wege 
aus der Deportation. Sie überführen Dasein ins Subjekt-
sein, schließlich ins Einssein selbst. 165 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann 2000) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 76850	 statt 15.50	 nur 6.50

Varia

Heymann Steinthal: Grammatik, Logik und Psycho-
logie, ihre Prinzipien und ihr Verhältnis zueinander
Reprint der Ausgabe Berlin 1855. 
XXXII,392 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1968)
Best.-Nr. 19854	 statt 49.80	 nur 24.80

Jakob Wassermann: Der Aufruhr um den Junker Ernst
Erzählung. Mit einem Nachwort von Wolfgang Riedel.
Der Entwicklungsroman spielt vor der Folie der Hexen-
verfolgung in Franken. 
Sonderausgabe. 182 Seiten, broschiert (Königshausen & 
Neumann 2015) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 75130	 statt 8.-	 nur 4.-

Reinhard Kopiez, Guido Brink: Fußball-Fangesänge
Eine FANomenologie. Die Autoren untersuchen in ihrer 
interdisziplinären Studie die Fangesänge als "Musikali-
sche Volkskultur" und versuchen, die Mechanismen und 
tieferen Beweggründe für die Fangesänge aufzuzeigen. 
273 Seiten mit 26 Abb. und Tab. und zahlreichen Noten-
beispielen sowie einer CD in Rückentasche, broschiert 
(Königshausen & Neumann 2003) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 78598	 statt 20.50	 nur 6.50

Günter Stachel: Meister Eckhart
Beiträge zur Diskussion seiner Mystik. Stachel geht in 
sechs Aufsätzen der Interpretation Eckharts als "Ein-
heitsmystiker" nach und arbeitet auffallende Ähnlich-
keiten mit den Sufis und dem Zen heraus. 
93 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1998) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 19944	 statt 19.-	 nur 7.-

Jugend
Psychologie - Literatur - Geschichte. Festschrift für Carl 
Pietzcker. Hrsg. von Klaus-Michael Bogdal, Ortrud Gut-
jahr und Joachim Pfeiffer. Enthält 22 Beiträge mit einem 
literaturwissenschaftlichen Schwerpunkt. 
359 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2001) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 44922	 statt 51.-	 nur 14.-

Roland Duhamel: Dichter im Spiegel
Über Metaliteratur. 72 Seiten, broschiert (Königshausen 
& Neumann 2001) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 16278	 statt 12.50	 nur 5.50

Wulf Segebrecht
Der Blumengarten oder: Reden vom Gedicht
Der Autor würdigt in knappen Interpretationen 60 im 
Band enthaltene deutschsprachige Gedichte aus den 
letzten vier Jahrhunderten. 333 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 2015) etwas berieben
Best.-Nr. 85640	 statt 39.80	 nur 14.80

Jörn Ahrens: Durchstreichungen
Essays zu Tod und Literatur. 109 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 2001) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 32816	 statt 13.-	 nur 6.-


